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Estado de Situacion Financiera Consolidado

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009

MUS$ MUS$ MUS$
Activos Nota 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Propiedades, Planta y Equipo, Neto 6 72.441 74.497 82.634
Activos Intangibles, Neto 7 13.884 13.910 14.057
Activos Bioldgicos, Total 8 26.121 19.972 41.419
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participacion 9 20.298 20.072 19.486
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participacion 1 1 1
Activos por Impuestos Diferidos 10 30.560 31.630 19.790
Otros Activos Financieros, Total 11 6 6 6
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Total 12 5.247 7.521 15.208
Pagos Anticipados, Total 13 258 - 1
Otros Activos, Total 14 922 634 2.583
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Total 15 741 678 551
Inventarios 17 7.184 5.467 19.871
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 18 4.391 4.835 7.558
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 19 6.697 2.942 5.370
Activos, Total 188.751 182.165 228.535
| Pasivos y Patrimonio MUS$ | MUS$ [ MUS$
Patrimonio Neto Atl_'lbwb_le a los Tenedores de Instrumentos de Nota 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Patrimonio Neto de Controladora
Capital Emitido 48.214 48.214 48.214
Otras Reservas 14.635 14.477 14.003
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas) (70.725) (73.109) (28.238)
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de (7.876) (10.418) 33.979
Controladora
Participaciones Minoritarias 1.551 1.554 1.939
Patrimonio Neto, Total -6.325 -8.864 35.918
MUS$ MUS$ MUS$
Pasivos Nota 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Préstamos que Devengan Intereses, Total 20 158.854 157.438 127.287
Provisiones, Total 21 1.213 1.235 1.078
Otros Pasivos Financieros, Total 234 227 250
Pasivos por Impuestos Diferidos 10 16.943 17.541 13.621
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Total 22 10.667 9.100 21.855
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 2 100 186
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Total 23 7.163 5.388 28.340
Pasivos, Total 195.076 191.029 192.617
Patrimonio Neto y Pasivos, Total 188.751 182.165 228.535




Estado Consolidado de Resultados Integrales

Por los periodos terminados al 31 de Marzo de 2010 y 2009

01 de Ene a 31 de Mar de
2010 2009
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Nota MUS$ MUS$
Ingresos Ordinarios, Total 11.765 26.207
Costo de Ventas (6.000) (40.542)
Margen bruto. 5.765 (14.335)
Gastos de Administracion (1.538) (1.300)
Costos Financieros [de Actividades No Financieras] (1.496) (1.848)
Participacion en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participacion 9 69 86
Diferencias de cambio 24 63 1.526
Otras Ganancias (Pérdidas) (5) (49)
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 2.858 (15.920)
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias 10 477 (2.575)
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuestc 2.381 (13.345)
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuadas, Neta de Impuestc - -
Ganancia (Pérdida) 2.381 (13.345)
2010 2009
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participacion en el
- A . -, - P Nota MUS$ MUS$
Patrimonio Neto de la Controladora y Participacion Minoritaria
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participacion en el Patrimonio Neto de la 2.384 (13.265)
Controladora
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participacién Minoritaria (3) (80)
Ganancia (Pérdida) 2.381 (13.345)
Ganancias por Accién (Presentacion) 2010 2009
Acciones Comunes (Presentacion) MUS$ MUS$
Ganancias (Pérdidas) Basicas por Accion 0,0102280 -0,0573200
Ganancias (Pérdidas) Basicas por Accion de Operaciones Discontinuadas 0
Ganancias (Pérdidas) Basicas por Accion de Operaciones Continuadas 0,01022799 -0,05732002
Acciones Comunes Diluidas (Presentacion)
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Accion 0,01022799 -0,05732002
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acciéon de Operaciones Discontinuadas 0
Ganancias (Pérdidas) Basicas por Accion de Operaciones Continuadas 0,01022799 -0,05732002
[ Estado de Otros Resultados Integrales (Presentacion)
Ganancia (Pérdida) 2.381 -13.345]
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto (Presentacion)
Revalorizaciones de propiedades, plantas y equipos 0
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0
Cobertura de Flujo de Caja 0
Variaciones de Valor Razonable de Otros Activos 0
Ajustes por conversion 0
Ajustes de asociadas 0
Ganancias (Pérdidas) Actuariales de Planes de Pensiones de Beneficios Definidos 0
Otros Ajustes al Patrimonio Neto 0
Impuesto a la Renta Relacionado a los Componentes de Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto 0
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto, Total 4]
[ Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Tota | 2.381 -13.345
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios 2.384 -13.265
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias -3 -80
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total 2.381 -13.345
[Numero de acciones 232.805] 232.805]




01 de Ene a 31 de Mar de

2010 2009
Estado de Flujo de Efectivo Método Directo MUSS$ MUSS$
Importes Cobrados de Clientes 12.361 35.438
Pagos por Desembolsos en Investigacion y Desarrollo -
Pagos a Proveedores (10.060) (33.706)
Remuneraciones Pagadas (1.775) (3.405)
Otros Cobros (Pagos) 2.078 5.128
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total 2.604 3.455
Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones (80) (1.848)
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operacion, Total (80) (1.848)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operaciéon 2.524 1.607
Incorporacidn de propiedad, planta y equipo (482) (569)
Préstamos a empresas relacionadas (72) (1)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversion (554) (570)
Préstamos de entidades relacionadas 8.451 -
Pagos de préstamos a entidades relacionadas 6.666 -
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiacion 1.785 -
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo 3.755 1.037
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equi\ - -
Efecto de los Cambios del Alcance de la Consolidacidon en Efectivo y Equiva - -
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Presentados en el Estado de Flujos de 2.942 5.370
Efectivo, Saldo Inicial
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Presentados en el Estado de Flujos de 6.697 6.407

Efectivo, Saldo Final




Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

Cambios en

Cambios en
Patrimonio Neto

Capital Cambios en
i Resultados | Atribuible a los Cambios en Cambios en
Acciones Otras Retenidos Tenedores de Participaciones Patrimonio
Ordinarias | Reservas ’de Reservas por | o o/ vas (Pérdidas | Instrumentos de Minoritarias Neto, Total
Capitaien Conversion | Revaluacion Varias Acumuladas) ::tcr:’mn:rrsloa::::
Acciones - !
Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2010 48.214 - 5.192 9.285 (73.109) (10.418) 1.554 (8.864)
Ajustes de Periodos Anteriores (Presentacion) - - - - - - - -
Errores en Periodo Anterior que Afectan al Patrimonio Neto - - - - - - - -
Cambio en Politica Contable que Afecta al Patrimonio Neto - - - - - - - -
Ajustes de Periodos Anteriores - - - - - - - -
Saldo Inicial Reexpresado 48.214 - 5.192 9.285 (73.109) (10.418) 1.554 (8.864)
Cambios (Presentacion) - - - - - - - -
ncremento (Decremento) en Patrim| - - - - - - - z
Emisi e Acciones Ordinarias - - - - - - - -
e Acciones Preferentes - - - - - - = -
e Certificados de Opciones - - - - - - - z
Ejercicio de Opciones, Derechos o C - - - - - - - z
Expiracion de Opciones o Certificado| - - - - - - - z
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - - - - 2.384 2.384 3) 2.381
Adquisicion de Acciones Propias - - - - - - - -z
Venta de Acciones Propias en Carter| - - - - - - - z
Cancelacion de Acciones Propias en - - - - - - - z
Conversién de Deuda en Patrimonio - - - - - - - -
Dividendos - - - - - - - -
Emisién de Acciones Liberadas de P4 - - - - - - - -
Reduccién de Capital - - B - - - - -
Reclasificacién de Instrumentos Final - - - - - - - -
Reclasificacién de Instrumentos Fina| - - - - - - - -
Transferencias desde Prima de Emisi - - - - - - - -
Transferencias a (desde) Resultado: - - z - - - - .
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - - 158 - 158 0 158
Saldo Final Periodo Anterior 31/03/10 48.214 - 5.192 9.443 (70.725) (7.876) 1.551 (6.325)
Cambios en Cambios en Otras Reservas Cambios en
Capital (Presentacién) Cambios en | Patrimonio Neto
. Resultados | Atribuible a los Cambios en Cambios en
0‘:;?"'2:;55 Reservas | oo o o o Otras Retenidos I;:::;Zﬁi:ie Participaciones Patrimonio
de Revaluacién Reservas (Pérdidas o Minoritarias Neto, Total
Capital en Conversion \arias Acumuladas) de Controladora,
Acciones p—— !
Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2009 48.214 - 5.192 8.811 (28.238) 33.979 1.939 35.918
Ajustes de Periodos Anteriores (Presentacion) - - - - - - - -
Errores en Periodo Anterior que Afectan al Patrimonio Neto - - - - - - - -
Cambio en Politica Contable que Afecta al Patrimonio Neto - - - - - - - -
Ajustes de Periodos Anteriores - - - - - - - -
Saldo Inicial Reexpresado 48.214 - 5.192 8.811 (28.238) 33.979 1.939 35.918
Cambios (Presentacion) - - - - - - - -
Incremento (Decremento) en Patrim)| - - - - - - - -
Emision de Acciones Ordinarias - - - - - - - -
Emisién de Certificados de Opciones - - - - - - - -
Ejercicio de Opciones, Derechos o C - - - - - - - -
Expiracién de Opciones o Certificado - - - - - - - -
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - - - - (13.265) (13.265) (80) (13.345)
Adquisicion de Acciones Propias - - - - - - - -
Venta de Acciones Propias en Carter - - - - - - - -
Cancelacion de Acciones Propias en - - - - - - - -
Conversion de Deuda en Patrimonio - - - - - - - -
Dividendos - - - - - - - -
Emision de Acciones Liberadas de P4 - - - - - - - -
Reduccion de Capital - - - - - - B -
Reclasificacion de Instrumentos Fina - - - - - - - -
Reclasificacion de Instrumentos Finaf - - - - - - - -
Transferencias desde Prima de Emisi - - - - - - - -
Transferencias a (desde) Resultados| - - - - - - - -
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - - (355) (1.972) 4.743 2.416 (30) 2.386
Saldo Final Periodo Anterior 31/03/09 48.214 - 4.837 6.839 (36.760) 23.130 1.829 24.959




INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. (en adelante, la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad” o el “Grupo”) es una
sociedad andénima abierta y tiene su domicilio social en la Avenida Presidente Kennedy nimero 5682, Santiago
de Chile. La Sociedad Matriz se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el nUmero 888 y esta sujeta
a la fiscalizacién de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

Las actividades de Invertec estan orientadas a la industria alimentaria, en particular a la produccién de
especies del mar tales como Salmones, Truchas y Ostiones.

2. MONEDA FUNCIONAL

De acuerdo a indicaciones y definiciones entregadas en la NIC 21, la moneda funcional " es la moneda del
entorno economico principal en que opera la entidad". Las partidas incluidas en los estados financieros de
cada una de las entidades de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno economico principal en
que la entidad opera (moneda funcional). Los estados financieros Consolidados de Invertec Pesquera Mar de
Chiloe S.A. se presentan en dolares de los Estados Unidos de Norteamerica, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad v todas sus filiales.

3. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
a) Principios contables
Los Estados Financieros Consolidados del Grupo correspondientes al afio 2010, han sido preparados de

acuerdo a las NIIF y NIFCH, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante “IASB”), y
aprobados por su Directorio en sesién celebrada con fecha 14 de Julio de 2010.



Los estados financieros consolidados se han preparado bajo la convencién de costo histérico, a excepcién de
las siguientes partidas que se miden a valor justo:

Instrumentos financieros derivados

Activos financieros disponibles para la venta
Activos bioldgicos

Activo fijo

La metodologia para calcular su valor justo se explica en un punto 4.b).

Estos Estados Financieros Consolidados reflejan fielmente la situacién financiera del Grupo al 31 de marzo de
2010, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo del Grupo
por el periodo terminado en esa fecha.

Los presentes Estados Financieros Consolidados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad
mantenidos por la Sociedad y por las restantes entidades integradas en el Grupo. Cada entidad prepara sus
estados financieros de acuerdo a las NIIF y NIFCH.

Los Estados Consolidados de Situacidon Financiera al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009, y de
sus resultados integrales, de patrimonio neto y de flujos de efectivo por el periodo terminado al 31 de
diciembre de 2009, que se incluyen en el presente para efectos comparativos, también han sido preparados
de acuerdo a las NIIF y NIFCH, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes con los
utilizados el 2010.

b) Periodo Contable
Los presentes Estados Financieros Consolidados corresponden a los saldos iniciales al 01 de enero de 2009, y

los periodos comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y entre el 01 de enero de 2010
y el 31 de Marzo de 2010.



c) Moneda

Las cifras se presentan en miles en dodlares de los Estados Unidos de América.

d) Base de Consolidacion

Son Sociedades afiliadas, aquellas en las que la Sociedad Matriz controla la mayoria de los derechos de voto
0, sin darse esta situacion, tiene facultad para dirigir las politicas financieras y operativas de las mismas.

Los Estados Financieros Consolidados incluyen los Activos, Pasivos, Resultados y Flujos de Efectivo de Invertec

Pesquera Mar de Chiloé S.A. y sus afiliadas:

PARTICIPACION
SOCIEDADES Mar- 2010 | Dic-2009 | 01-01-2009
(%) (%) (%)
Invertec Seafood S.A. 99,96 99,96 99,96
Acuicultura Lago Verde y Cia. Ltda. 99,90 99,90 99,90
Empresa de Cultivos y Explotacién de Productos del Mar Ltda. 99,00 99,00 99,00
Invertec Ostimar S.A. y Afiliadas 79,86 79,86 66,01

La consolidacion considera la eliminacion de los montos, efecto de las transacciones y utilidades no realizadas

entre las compafiias que consolidan.

La participacidén sobre los resultados de dichas empresas ha sido reconocida en Participacidn en ganancia
(pérdida) de asociadas. Las inversiones han sido reconocidas a valor patrimonial.

Los estados financieros de las afiliadas han sido preparados en base principios uniformes, y sus principios
contables son consistentes con la politicas adoptadas por la empresa matriz.




Son Sociedad Coligadas aquellas en las que la Sociedad Matriz no controla la mayoria de los derechos de voto
0, sin darse esta situacidn, no tiene facultad para dirigir las politicas financieras y operativas de las mismas.

Las Sociedades Coligadas se detallan a continuacién:

PARTICIPACION
SOCIEDADES Mar- 2010 | Dic-2009 | 01-01-2009
(%) (%) (%)
Salmofood S.A. 50 50 50
Smoltecnics S.A. 50 50 50
Invertec Corporativo Asesorias e Inversiones Limitada 50 50 50

e) Interés no controladora

Como parte del proceso de consolidacion se eliminan las transacciones, los saldos y las ganancias no
realizadas por operaciones comerciales realizadas entre entidades relacionadas de Invertec Pesquera Mar de
Chiloé S.A. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transaccion proporcione evidencia
de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las
politicas adoptadas por la Empresa, se modifican las politicas contables de las afiliadas.

El interés no controladora se presenta en el rubro Patrimonio del Estado de Situacién Financiera. La ganancia
o pérdida atribuible al interés no controladora se presenta en el Estado de Resultados por Naturaleza después
de la utilidad del ejercicio. Las transacciones entre los accionistas minoritarios y los accionistas de las
empresas donde se comparte la propiedad, son transacciones cuyo registro se realiza dentro del patrimonio vy,
por lo tanto, se muestran en el Estado de Cambio en el Patrimonio.

f) Nuevos pronunciamientos contables




A la fecha de emision de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes
pronunciamientos contables habian sido emitidos por el IASB pero no eran de aplicacion obligatoria:

Aplicacion obligatoria: ejercicios

2 ChuEE iniciados a partir de
Enmienda FRS 1 ' Exenciones 1 de enero de 2010
en la adopcion inicial de las NIIF
Enmienda FRS 2
Transacciones con pago basado en accidn y liquidacion en caja entre empresas del 1 de enero de 2010

grupo

Enmienda FRS 3

. ) i 1 de enero de 2010
Combinaciones de negocios

Mejora ala IFRS 5 Activos

. . . . . 1 de enero de 2010
no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas

Mejora a la IFRS 8

L, 1 de enero de 2010
Segmentos de operacion

IFRS 9

. . 1 de enero de 2013
Instrumentos financieros

Enmienda c.Ie IA§ 1 Presentacion 1 de enero de 2010
de estados financieros
Enmlenda dg IAS 7 Estado de 1 de enero de 2010
flujo de efectivo
IAS 24

1 de enero de 2011
RevisadaPartes vinculadas
I_AS 2_7 . Estados 1 de enero de 2010
financieros consolidados y separados
Enmle_.n_da cte IAS 32 . Clasificacion 1 de febrero de 2010
de emisiones de derechos en acciones
Mejora a la IAS 36 Deterioro

) 1 de enero de 2010
del valor de los activos

Mejora a la IAS 38
Activos intangibles

1 de enero de 2010




Enmienda IAS 39 Instrumentos

) . .. L 1 de enero de 2010
financieros: reconocimiento y medicion

Normas Aplicacion obligatoria: ejercicios

IFRIG 1? . . . ' Cancelacion de 1 de julio de 2010
pasivos financieros con instrumentos de patrimonio

Enmienda IFRIC 14 Prepago

. . ) o 1 de enero de 2011
de requisitos minimos de financiacién

La Administracion del Grupo estima aue la adobpcion de las Normas. Enmiendas e Interpretaciones. antes
antes descritas. no tendra un impacto sianificativo en los estados financieros Consolidados del Grupc
en el neriodo de su ablicacion inicial.

g) Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas

La informacidon contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos
en las NIIF y NIFCH.

En la preparacion de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones
realizadas por la Gerencia del Grupo, para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos vy
compromisos que figuran registrados en ellos:

Estas estimaciones se refieren basicamente a:

-La vida util de las propiedades, plantas y equipos.

-Para el cédlculo del valor rezonable de las maquinarias y equipos

-Para la valorizacidon de los activos bioldgicos (Salmones y Ostiones) se ha considerado factores técnicos como
la mortalidad y los niveles de maduracién en términos de produccién.

Estas estimaciones se sustentan en los respectivos informes técnicos.




Estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion disponible en la fecha de emisién de
los presentes estados financieros consolidados intermedios, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro, no detectados a esta fecha obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos
periodos, lo que se haria en forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en los
correspondientes estados financieros consolidados futuros.

4. Criterios y estimaciones significativas de contabilizacion

La preparacidon de los estados financieros requiere que la administracion haga estimaciones y supuestos que
pueden tener un efecto sobre el valor de activos y pasivos en el Estado de Situacién Financiera Consolidado.
Los valores expresados estan sujetos a ser revisados y podran presentar variaciones con lo reportado a esta
fecha.

En todo caso, de acuerdo a las normas IFRS las estimaciones y supuestos asociados debieran ser revisados
periddicamente. Las revisiones de estimaciones en la contabilizacién debieran ser reconocidas en el periodo en
que se revisan.

Los criterios y estimaciones que se consideran como mas significativos para el grupo de empresas se detallan
a continuacion:

a) Goodwill y activos intangibles
El valor contabilizado en goodwill y activos intangibles con vidas utiles indefinidas son revisadas en cuanto a

su deterioro al menos anualmente. Si existen indicadores de que podrian haber disminuido su valor, seran
revisados con mas frecuencia.



Esto requiere una estimacion del valor de uso de las unidades generadoras de efectivo (UGE) en las que el
goodwill y los activos intangibles han sido asignados.

La identificacion del valor del uso requiere hacer estimaciones respecto a los flujos futuros de las respectivas
UGE y escoger una tasa de descuento de mercado adecuada de manera de poder calcular el valor presente de
dichos flujos. Estimaciones de flujos de caja futuros variaran entre periodos. Cambios en las condiciones de
mercado y flujos de cajas esperados pueden ocasionar deterioro a futuro.

Los principales supuestos que tienen un impacto sobre el valor presente de los flujos futuros proyectados son
la tasa de descuento, el precio de los productos en los mercados de destino, el costo de produccién y los
volumenes de produccion.

b) Valor justo de activos bioldgicos

En concordancia con la NIC 41, el grupo registra los inventarios de activos bioldgicos de acuerdo al siguiente
criterio:

Los activos bioldgicos en su fase de agua dulce y los reproductores se valorizan a su costo de produccion, por
no tener un valor de mercado y no tener certeza del stock final.

Los activos bioldgicos en su fase de engorda en agua de mar se valorizan a su valor justo menos los costos
estimados en el punto de venta. Las estimaciones de valor justo se basan en transacciones efectivas
realizadas por las empresa asociadas a contratos o en precios spot en los mercados donde opera el grupo de
empresas. El calculo del valor justo incluye estimaciones de volumenes, calidades, mortalidades y el costo de
cosecha y venta. El ingreso o pérdida que sera reconocida en la venta puede variar en forma material de la
calculada a valor justo al final de un periodo. El valor justo de las existencias no tiene un impacto en la
generacion de caja y no afecta el resultado operacional antes de ajustes a valor justo.



5. Politicas contables significativas

a) Reconocimiento de ingresos

La venta de bienes se registra como ingreso operacional en el momento en que el riesgo se transfiere al
cliente. Los ingresos se miden al valor cobrado o lo estimado por cobrar. Descuentos, otras reducciones de
precios, impuestos, etc, son deducidos de los ingresos operacionales.

La transferencia del riesgo varia dependiendo de los términos de cada contrato de venta o de los términos
acordados con cada cliente.

b) Valor justo de activos biolégicos

Cambios en la estimacion en el valor justo de activos bioldgicos en existencia, calculado como la diferencia
entre el valor justo entre el inicio y el fin del periodo, se reconoceran en el Estado Consolidado de Resultados
Integrales.

c) Ingresos financieros

Los ingresos financieros se reconoceran en base a lo devengado en el Estado Consolidado de Resultados
Integrales, usando el método de interés efectivo.

d) Principios de clasificacion

La Sociedad presenta sus activos y pasivos de acuerdo al grado de liquidez.



e) Gastos Financieros

Los gastos financieros se reconocen como tal cuando se devengan. Los préstamos sujetos a intereses son
medidos a su costo de amortizacién utilizando el método de interés efectivo.

f) Inventarios

Los inventarios de materias primas e insumos se registran a su costo histérico, en base al costo medio
ponderado.

Los inventarios de producto terminado se contabilizan al menor valor entre el costo (valor justo en el punto de
cosecha) y el valor neto de realizacion.

g) Activo fijo material y depreciacion

Los activos fijos materiales se contabilizan a su valor revalorizado, que es igual a su valor razonable, en el
momento de la revalorizacién, menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por
deterioro de valor que haya sufrido. Las revalorizaciones se haran con suficiente regularidad, para asegurar
gue el importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del que podria determinarse
utilizando el valor razonable.

El valor razonable se determina a partir de la evidencia basada en el mercado que ofrezca la tasacion,
realizada habitualmente por expertos independientes calificados profesionalmente.



La depreciacidon se inicia cuando el activo esta puesto en operacion, y es calculada basada en la vida util del
activo. De acuerdo a NIC 16 parrafo 55 que sefala que la depreciacion del activo comenzara cuando el activo
este disponible para su uso. Esta fecha coincide con la fecha de puesta en operacién del activo .

Las obras en proceso de construccion no son depreciadas hasta que esten disponibles para su uso.

El valor del activo fijo material serad revisado por deterioro cuando existan cambios en las circunstancias que
indiquen que dicho valor no es recuperable. Si existiera una diferencia, el valor libro del activo es corregido a
su valor recuperable.

Ganancias o pérdidas de ventas de activos fijos materiales se calculan como la diferencia entre el precio de
venta y el valor libro en la fecha de venta, y sus diferencias se reconocen en el Estado de resultado. De existir
evidencias de bienes destinados a la venta, la sociedad tiene como politica de clasificarlos en el rubro de
activos destinados para la venta.

h) Activos intangibles

Gastos incurridos en investigacion se reconocen como pérdidas en el Estado Consolidado de Resultados
Integrales. Gastos incurridos en desarrollo pueden ser capitalizados cuando se cumple con criterios
especificos.

Las concesiones de acuicultura adquiridas se presentan a costo historico. La vida util de dichas concesiones es
indefinida, puesto que no tienen fecha de vencimiento, por lo que no son amortizadas.



Al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009, todos los gastos en desarrollo fueron reconocidos como
gastos.

i) Capital

Las acciones ordinarias son clasificadas como capital. El costo directo atribuible a la emisién de acciones se
reconocen como una rebaja del patrimonio, neto de impuestos.

Todas las ganancias y pérdidas, incluidas las reconocidas directamente en el patrimonio se muestran en la
conciliacion de patrimonio. El informe incluye otras transacciones del patrimonio.

j) Variaciones del perimetro de consolidacion

Durante el ejercicio 2010 y 2009, no se produjeron cambios significativos en el perimetro de consolidacién del
Grupo.

k) Deterioro de activos

A lo largo del ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo , se evalla si existe algun indicio
de que un activo hubiera podido sufrir una pérdida por deterioro. En caso que exista algun indicio se realiza
una estimacion del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro. Si
se trata de activos identificables que no generan flujos de caja de forma independiente, se estima la
recuperabilidad de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece el activo, entendiendo como tal el
menor grupo identificable de activos que genera entradas de efectivo independiente.



En el caso de las Unidades Generadora de Efectivo a las que se han asignado plusvalias compradas o activos
intangibles con una vida util indefinida, el analisis de su recuperabilidad se realiza de forma sistematica al
cierre de cada ejercicio.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos los costos necesarios para su venta y el
valor en uso, entendiendo por este el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para el calculo del
valor de recuperacion de las propiedades, plantas y equipos, de la plusvalia comprada, y del activo intangible,
el valor en uso es el criterio utilizado por el Grupo en practicamente la totalidad de los casos.

Para los segmentos operacionales de la Compafiia no se ha efectuado pruebas de deterioro a sus activos dado
que no presentan factores que pudieran hacer aconsejable estas mediciones. En general no han ocurrido
disminuciones significativas en el valor de mercado de sus activos, no se ha reducido en forma considerable el
uso de la capacidad instalada, no se han presentado pérdidas de mercado de los productos que entrega la
entidad (por calidad, precio, productos sustitutos, etc.) ni han ocurrido dafos fisicos en los activos.

1) Instrumentos financieros derivados vy actividades de
cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de
derivados y posteriormente a la fecha de cada cierre contable se registran de la misma forma. El método para
reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado como un instrumento de
cobertura vy, si es asi, de la naturaleza de la partida que estd cubriendo, la Sociedad designa determinando
derivados como:

a) Cobertura de tasa.



b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un pasivo reconocido o a una transaccién prevista
altamente probable (cobertura de flujos de efectivos).

La Compafiia documenta al inicio de la transaccién la relacidon existente entre los instrumentos de cobertura y
las partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestidon del riesgo y la estrategia para llevar a cabo
diversas operaciones de cobertura. La Compafia también documenta su evaluacién, tanto al inicio como al
cierre de cada periodo, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente
efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas
cubiertas.

El valor contable de los instrumentos derivados registrados de acuerdo a los criterios anteriormente
sefalados, no difiere significativamente de su valor razonable.

Los derivados de inversion se clasifican como un activo o pasivo corriente.

1) Cobertura del valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas del valor
razonable de activos y pasivos existentes se registran en el estado de resultados, junto con cualquier
cambio en el valor razonable del activo o pasivo cubierto.

2) Cobertura de flujos de caja

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como
coberturas de flujos de efectivo se reconocen dentro del patrimonio neto en el rubro Otras reservas para
coberturas. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce inmediatamente en el estado
de resultados dentro de “Otras ganancias / (pérdidas) netas”.



Los importes acumulados en patrimonio neto se traspasan al estado de resultados en los periodos en que la
partida cubierta afecta al resultado se realiza.

Cuando un instrumento de cobertura vence o se vende o cuando no cumple los requisitos exigidos para la
contabilidad de cobertura, cualquier ganancia o pérdida acumulada en el patrimonio neto hasta ese
momento se traspasa a resultados, dentro de “Otras ganancias / (pérdidas) netas”.

3) Derivados que no califican para contabilidad de cobertura

Determinados derivados no califican para contabilidad de cobertura y se reconocen como a valor razonable
con cambios en resultados, dentro de “Otras ganancias / (pérdidas) netas”.

m) Provisiones

Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materializacién para el Grupo, cuyo
monto y momento de cancelacién son inciertos, se registran en el estado de situacion financiera como
provisiones por el valor actual del monto mas probable que se estima que se tendrda que desembolsar para
cancelar la obligacion.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracidn la mejor informacién disponible a la fecha de la
emision de los estados financieros, sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son
reestimadas en cada cierre contable posterior.

n) Impuesto a las ganancias



El resultado por impuesto a las ganancias del periodo, se determina como la suma del impuesto corriente de
las distintas Sociedades del Grupo y resulta la aplicacién del tipo de gravamen sobre la base imponible del
periodo, una vez aplicadas las deducciones que tributariamente correspondan, mas la variacion de los activos
o pasivos por los impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por
deducciones. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los
saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se
espera estén vigentes cuando los activos y pasivos se realicen.

El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos de activo y pasivo que no provengan de
combinaciones de negocios, se registran en resultados o en rubros de patrimonio neto en el estado de
situacion financiera, en funcion de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

Los activos por impuestos diferidos y créditos tributarios se reconocen Unicamente cuando se considera
probable que existan ganancias tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias
temporarias y hacer efectivo los créditos tributarios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de plusvalias compradas y de aquellas cuyo origen estd dado por la
valorizacion de las inversiones en afiliadas, asociadas y entidades bajo control conjunto, en las cuales Invertec
Pesquera Mar de Chiloé S.A. pueda controlar la reversion de las mismas y es probable que no reviertan en un
futuro previsible.

Las rebajas que se puedan aplicar al monto determinado como pasivo por impuesto corriente, se imputan en
resultados como un abono al rubro impuesto a las ganancias, salvo que existan dudas sobre su realizacién
tributaria, en cuyo caso no se reconocen hasta su materializacion efectiva, o corresponden a incentivos
tributarios especificos.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto activos como pasivos, con objeto
de comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo
con el resultado del respectivo analisis.



0) Reconocimiento de Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo.

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada bruta de los beneficios econémicos
originados en el curso de las actividades ordinarias del Grupo durante el ejercicio, siempre que dicha entrada
de beneficios provoque un incremento en el patrimonio neto que no esté relacionado con las aportes de los
propietarios de ese patrimonio y estos beneficios puedan ser valorados con fiabilidad. Los ingresos ordinarios
se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.

Solo se reconocen ingresos ordinarios derivados de la prestacién de servicios cuando pueden ser estimados
con fiabilidad en funcién del grado de realizacién de la prestacién del servicio a la fecha de del estado de
situacion financiera.

p) Ganancia (pérdida) por accion

La ganancia basica por accién se calcula como el cuociente entre la ganancia (pérdida) neta del periodo
atribuible a la Sociedad Matriz y el nUmero de acciones ordinarias de la misma en circulaciéon durante dicho
periodo.

El grupo no ha realizado ningun tipo de operacidon de potencial efecto dilutivo que suponga una ganancia por
accioén diluido diferente del beneficio basico por accion.

q) Estado de flujos de efectivo



El estado de flujo de efectivo considera los movimientos de caja realizados durante el ejercicio. En estos
estados de flujo de efectivo se utilizan los siguientes conceptos en el sentido que figura a continuacién:

Flujo de Efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las
inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del
Grupo, asi como las actividades que no puedan ser calificadas como de inversion o financiamiento.

Los movimientos de las actividades de operacidon son determinados por el método indirecto.

Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenaciéon o disposicion por otros medios de activos no
corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

La compafiia considera Efectivo y Equivalentes al Efectivo los saldos de efectivo mantenido en caja y en
cuentas corrientes bancarias, los depdsitos a plazo y otras operaciones financieras que se estipula liquidar a
menos de 90 dias.

r) Relacion con entidades relacionadas

Las transacciones con terceros viculados son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en
condiciones de independencia mutua entre las partes y a valores de mercado.

6.- TRANSICION A LAS NIIF Y NIFCH



Los estados financieros consolidados de Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. por el periodo terminado al 31
de Marzo de 2010 fueron preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF). Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. ha aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros
consolidados.

La fecha de Transicion de Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. es el 1 de enero de 2008, para lo cual ha
preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopcién de las NIIF es el 1 de enero
de 2009 de acuerdo a lo dispuesto por la SVS.

De acuerdo a NIIF 1 para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se han aplicado
todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicacidon retroactiva de las NIIF.

Exenciones aplicadas por Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. y Afiliadas

a) Combinacion de negocios

La exencidon permite que las combinaciones de negocios previas a la transicidon no se reexpresen, es decir,
NIIF 3 puede no ser aplicada a combinaciones de negocios antes de la fecha de transicion.

b) Valor razonable o revalorizacion como costo atribuible

Considerar como costo atribuido a las Propiedades, Plantas y Equipos e Intangibles, el costo amortizado al 1
de enero de 2008, que incluyen revalorizaciones de activos (exencién sobre NIC 16 y NIC 38).

c) Diferencias de conversion



Las diferencias de conversién generadas con anterioridad al 1 de enero de 2008, han sido traspasadas a
reservas (exencion NIC 21).

d) Estados Financieros Afiliadas

Los estados financieros de las afiliadas, cuya moneda funcional es el dolar estadounidense y que sus registros
contables oficiales estan en pesos Chilenos, fueron transformados a ddlar estadounidense, siguiendo la
siguiente metodologia:

- Activos y Pasivos Monetarios: A tipo de cambio de cierre de la fecha de los estados financieros.

- Activos y Pasivos No Monetararios: Al tipo de cambio de la fecha en que ocurrid la transaccién

- Estado de Resultado: Al tipo de cambio promedio del mes, en el cual se registro en el estado de resultado
integral



NOTA 6 a) Propiedades, Plantas y Equipo

MUS$

31-Mar-10 | 31-Dic-09 | 01-Ene-09

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto (Presentacion)

Propiedades, Planta y Equipo, Neto 72.441 74.497 82.634
Construccién en Curso, Neto 0 0 0
Terrenos, Neto 8.020 8.020 8.020
Edificios, Neto 0 0 0
Planta y Equipo, Neto 24.915 25.504 27.745
Equipamiento de Tecnologias de la Informacién, Neto 136 153 224
Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto 13.922 14.037 14.927
Vehiculos de Motor, Neto 1.967 1.836 2.269
Mejoras de Bienes Arrendados, Neto 0 0 0
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto 23.481 24.947 29.449

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto (Presentacién)

Propiedades, Planta y Equipo, Bruto 92.260 92.010 90.986
Construccioén en Curso, Bruto 0 0 ]
Terrenos, Bruto 8.020 8.020 8.020
Edificios, Bruto 0 0 0
Planta y Equipo, Bruto 30.482 30.439 30.161
Equipamiento de Tecnologias de la Informacién, Bruto 296 295 294
Instalaciones Fijas y Accesorios, Bruto 16.560 16.339 15.917
Vehiculos de Motor, Bruto 2.743 2.743 2.734
Mejoras de Bienes Arrendados, Bruto 0 0 0
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto 34.159 34.174 33.860
Clases de Depreciacion Acumulada y Deterioro del Valor,
Propiedades, Planta y Equipo (Presentacion)

Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta Y Equipo, 19.819 17.513 8.352
Total

Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios 0 0 0
Depreciacion Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo 5.567 4.935 2.416
Depreclaq'on Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de Tecnologias de la 160 142 70
Informacién

Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Instalaciones Fijas y Accesorios 2.638 2.302 990
Depreciacion Acumulada y Deterioro de Valor, Vehiculos de Motor 776 907 465
Depreciacién Acumulada y Deterioro de Valor, Mejoras de los Bienes Arrendados 0 0 0
Depreciacion Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros 10.678 9.227 4.411

Todas las garantias y restricciones asociadas a los bienes del activo fijo se sefialan en su totalidad en la nota 31
de acuerdo a los requerimientos de le NIC 16.

Activo ] paralizado (*) Costo Depreciacion| Valor Neto
Acumulada
MUS$ MUS$ MUS$

Otras Propiedades,Planta y Equipo 955 350 605
Instalaciones Fijas y Accesorios 14.949 4.317 10.632
Planta y Equipo 0 0 0
Vehiculos de Motor 462 145 317
Planta y Equipo 3.437 1.253 2.184
Equipamiento de Técnologias de la Informacion 27 13 14
Totales 19.830 6.078 13.752

(*) Estos activos estan temporalmente en periodo de limpieza, de acuerdo a la ley o a procedimientos impuestos por la
Empresa, y se comenzaran a utilizar en el momento que sean requeridos y que la ley lo permita.
Estos activos no presentan deterioro.



Reconciliaciéon de cambios en Propiedades, Plantas y Equipos, por clases

Periodo Actual

Construccién en
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Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Patrimonio Neto

Incrementos (Decrementos) por Revaluacion y por Pérdidas por Deterioro del Valor (Reversiones)

Incremento (Decremento) por Revaluacion Reconocido en el Estado de Resultados
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Reconciliacion de cambios en Propiedades, Plantas y Equipos, por clases

Periodo Anterior

Construccion en
Curso

Terrenos

Edificios, Neto

Planta y Equipos,
Neto
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Tecnologias de la
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Fijas y
Accesorios, Neto

Motor, Neto

Mejoras de
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Planta y Equipo,
Neto
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Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios

D iacione:

Transferencias a (desde) Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiacion Mantenidos para la
Venta

Transferencias a (desde) Propiedades de Inversion

Di iaciones mediante Enajenacion de Negocios

Retiros

oooo |oo

Gasto por Depreciacion

(2,51

(131

(a.81

(9.162

Incremento (Decremento) por Revaluacion Reconocido en Patrimonio Neto

Pérdida por Deterioro Reconocida en el Patrimonio Neto

Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Patrimonio Neto

Incrementos (Decrementos) por Revaluacion y por Pérdidas por Deterioro del Valor (Reversiones)
ido en el Patrimonio Neto

Incremento (Decremento) por Revaluacion Reconocido en el Estado de Resultados

Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados

Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Estado de
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Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera
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Cambios, Total

(2.241)

(71)

(890)

(433)

(4.502)

(8.137)

Saldo Final

8.020

25.504

153

14.037

1.836

24.947

74.497

A contar del 1 de enero de 2010, las concesionesieglas se presentan bajo este rubro de acuerdo a OidN® 11.521 de fecha 8 de juliode 2010 de la ¢

mayor detalle ver NOTA 25




NOTA 6 b) Propiedades, Plantas y Equipo

CRITERIOS Y FECHA DE REVALUACION DE PROPIEDADES PLANTAS Y EQUIPOS

Fechas de revaluacion

Todos los componentes de las propiedades plantas y equipos fueron tasados en enero de 2008.

Criterios e Hipétesis utilizados para las tasaciones

Terrenos:

En general, se trata de propiedades relacionadas directamente con la actividad de centros de operaciéon administrativos y de producciéon. También hay
terrenos que corresponden a proyectos de desarrollo y crecimiento. El respaldo de los valores referidos se basa en la experiencia del tasador en el tema y en
el conocimiento de transacciones de lugares similares. Por otra parte, estos terrenos han sido seleccionados por sus caracteristicas especificas,como puede
ser la cercania al mar o que tengan playa, que estén vecinos a un centro o a una concesion, segun posibilidades de agua dulce y una serie de otros factores
relevantes para la actividad acuicola, como un pueblo cercano con mano de obra disponible, accesos faciles, entre otras.

Maquinarias, planta y equipos

Se valorizaron al costo de reposicion, considerando adicionalmente el estado de conservacion de los mismos.

Vidas utiles propidades plantas y equipos Minima Maxima
Edificios 10 40
Planta y Equipo 3 20
Redes peceras 2 8
Jaulas 1 10
Equipos computacionales 1 4
Vehiculos 1 5

Politica de estimacion de costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitaciéon

La empresa no tiene la obligacion de incurrir en costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion. Cualquier gasto que se incurra producto del

desmantelamiento o retiro de activos se considera un gasto de produccién.




NOTA 7 Activos Intangibles

MUS$
RUT SOCIEDAD 31-mar-10] 31-dic-09 | 01-ene-09
96.562.800-2|MENOR VALOR DE INVERSION SMOLTECNICS S.A. 93 97 113
78.258.990-3|MENOR VALOR DE INVERSION INVERTEC OSTIMAR S.A. 1 23 154
CONCESIONES DE LAGO Y MAR 13,790 13,790 13,790
TOTAL 13,884 13,910 14,057
[CONCESIONES DE AGUA DE MAR
NOMBRE SECTOR COMUNA REGION RESOLUCION| RESOLUCION | SUPERFICIE
SUBPESCA MARINA HECTAREAS
Puqueldon Puqueldon Puqueldon X 1190 476 27.28
Mapue Ensenada Mapue Queilen X 1143 717 70.73
Chalihue Punta Chalihue Puqueldon X 1334 1633 13.0
Auchac Caserio Auchac Quellon X 966 1819 27.77
Yelqui Puqueldon Puqueldon X 298 1395 14.78
Tepun Isla Cailin Quellon X 767 1353 14.4
Traiguen I Pta. Cheguian Quinchao X 1143 1543 / 2037 20.05
Traiguen II Pta. Putique Quinchao X 741 1409 / 1750 18.93
Yatac Caleta Laitec Quellon X 2156 1268 5.03
Nayahue Norte Isla Nayahue Chaiten X 1851 1599 3.01
Llinhua Sur Pta. Lonhui Quinchao X 1911 1587 / 735 2.92
Chulin Oeste Pta. Gaona Chaiten X 1699 1601 1.98
Vivero Compu Estero Compu Quellon X 4215 196 4.8
Noroeste Pta. Nef Isla Talcan Chaiten X 2483 1749 6.31
Sur Isla Ahullifii Sur Isla Ahullifii Chaiten X 1624 1755 23.92
Oeste Isla Chuit Oeste Isla Chuit Chaiten X 2590 1772 14.76
N.O. Isla Imerquifia |Noroeste Isla Imerquifia Chaiten X 2610 1784 16.15
Punta Cascada Estero Comau Hualaihue X 2606 72 1.7
Suroeste Bajo Salvo [Bajo Salvo, Isla Talcan Chaiten X 1693 1678 8.07
Punta Centinela Sureste Pta. Centinela Queilen X 1198 1237 / 964 9.74
Isla Tranqui
Isla Sin Nombre Sur Isla Sin Nombre Guaitecas X 926 1251 4.37
Rio Aquellas Canal Desertores Chaiten X 3310 487 5.91
Rio Vilcun Desembocadura Rio Vilcun Chaiten X 1895 488 18.16
NE Punta Tugnao Isla Butachauques Quemchi X 1654 1608 24.58
Punta Tugnao Isla Butachauques Quemchi X 3075 1174 31.96
Andruche Costa Este Isla Andruche Aisen XI 370 1201 6.0
Isla Ester Sur Isla Ester Aisen XI 371 81 6.0
Canal Devia Noreste Islote Villouta Aisen XI 537 1631 6.0
[CONCESIONES DE AGUA DULCE
NOMBRE SECTOR COMUNA REGION RESOLUCION| RESOLUCION | SUPERFICIE
SUBPESCA MARINA HECTAREAS
Natri Lago Natri Chonchi X 1136 563 0.6
Natri IT Chonchi X 592 862 12.5
A contar del 1 de enero de 2010, las i icolas se pr bajo este rubro de acuerdo a Oficio N° 11.521 de fecha 8 de juliode 2010 de la SVS

mayor detalle ver NOTA 25.




Activos Bioldgicos

Los activos bioldégicos son inventarios de salménidos y ostiones vivos.

Los salménidos se han separado en dos grupos: peces de agua dulce (que incluye los
reproductores) y peces en agua de mar. En el caso de ostiones los activos bioldgicos se han
separado en dos grupos: semillas y ostiones.

Existe una mayor incertidumbre en la valorizacion de los peces de agua dulce para
salmonidos y de semillas de ostiones debido al mayor periodo de tiempo requerido para su
cosecha. Por otro lado, La falta de mercado en el caso de reproductores hace poco fiable
cualquier estimacién. Debido a lo anterior, estos grupos han sido valorados segun su costo
menos la amortizacién acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro del valor.

En el caso de los peces de agua mar y de ostiones, las estimaciones de biomasa a cosechar
se multiplican por el precio de mercado al cierre de cada periodo menos los costos incurridos
y por incurrir hasta el punto de venta.

Las estimaciones del valor razonable de activos bioldgicos se basan en supuestos hechos por
la administracion. Cambios en dichos supuestos produciran un impacto sobre los calculos del
valor razonable, y variaciones en la produccién y su costo final, y en el precio al que
finalmente se vendan en el mercado de destino, se traducirdn en variaciones en los
margenes calculados a través de esta metodologia.




NOTA 8 Activos Biolégicos

MUS$

CONSOLIDADO
Movimientos Grupos de Activos Biologicos 31-Mar-10 31-Dic-09
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Inicial 19.972 41.419
Adiciones Mediante Adquisicidon, por Grupo de Activos Biologicos 563 1.101
Disminuciones a través de Ventas, por Grupo de Activos Biologicos (14) (1.196)
Desapropiaciones a través de la Enajenacion de Negocios, por Grupo de Activos Biologicos (778) -
Disminuciones Debidas a Cosecha, por Grupo de Activos Biologicos (9.857) (55.994)
Ganancia (Pérdida) de Cam_b|os erl Val_or Razonable Menos Costos Estimados en el Punto 5280 (13.203)
de Venta, por Grupo de Activos Biologicos
Otros Incrementos (Disminuciones), por Grupo de Activos Biologicos 10.955 47.845
Total de Cambios, por Grupo de Activos Biologicos 6.149 (21.447)
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Final 26.121| 19.972|




MUS$
PESQUERA
Movimientos Grupos de Activos Biologicos 31-Mar-10 31-Dic-09
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Inicial 18.492 39.419
Adiciones Mediante Adquisicidn, por Grupo de Activos Biologicos 527 1.015
Disminuciones a través de Ventas, por Grupo de Activos Biologicos (5) (1.157)
Desapropiaciones a través de la Enajenacion de Negocios, por Grupo de Activos Biologicos (778) -
Disminuciones Debidas a Cosecha, por Grupo de Activos Biologicos (9.640) (53.601)
Ganancia (Pérdida) de Cam_b|os en Val_or Razonable Menos Costos Estimados en el Punto 5200 (12.396)
de Venta, por Grupo de Activos Biologicos
Otros Incrementos (Disminuciones), por Grupo de Activos Biologicos 10.314 45.212
Total de Cambios, por Grupo de Activos Biologicos 5.618 (20.927)
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Final 24.110| 18.492|
MUS$
OSTIMAR
Movimientos Grupos de Activos Biologicos 31-Mar-10 31-Dic-09

Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Inicial 1.480 2.000
Adiciones Mediante Adquisicion, por Grupo de Activos Biologicos 35 87
Disminuciones a través de Ventas, por Grupo de Activos Biologicos (9) (39)
Disminuciones Debidas a Cosecha, por Grupo de Activos Biologicos (218) (2.393)
Ganancia (Pérdida) de Cambios en Valor Razonable Menos Costos Estimados en el Punto

. ) ) 81 (808)
de Venta, por Grupo de Activos Biologicos
Otros Incrementos (Disminuciones), por Grupo de Activos Biologicos 642 2.633
Total de Cambios, por Grupo de Activos Biologicos 531 (520)
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Final 2.011| 1.480|




NOTA 8 Activos Bioldgicos

Stock Fisicos

31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Salmones Agua Dulce (Unidades) 5.779 20.085 10.681
Salmones Agua de Mar (Kildgramos) 3.260 12.575 11.808
Ostiones densidades Menores (Unidades) 2.315 2.126 1.218
Ostiones densidades Mayores (Unidades) 41.262 46.756 54.993

Conciliacion Stocks Fisicos Kilbgramos
PESQUERA
Movimientos Grupos de Activos Biologicos 31-Mar-10 31-Dic-09
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Inicial 12.806 12.682
Adiciones Mediante Adquisicidn, por Grupo de Activos Biologicos 10 186
Desapropiaciones a través de la Enajenacidon de Negocios, por
Grupo de Activos Biologicos (249) (7.660)
Disminuciones Debidas a Cosecha, por Grupo de Activos Biologicos (12.623) (22.411)
Otros Incrementos (Disminuciones), por Grupo de Activos 4.847 30.009
Biologicos ’ '
Total de Cambios, por Grupo de Activos Biologicos (8.015) 124
| Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Final 4.791 | 12.806 |




Conciliacion Stocks Fisicos Unidades
OSTIMAR
Movimientos Grupos de Activos Biologicos 31-Mar-10 31-Dic-09
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Inicial 49.207 56.211
Adiciones Mediante Adquisicién, por Grupo de Activos Biologicos 860 2.125
Disminuciones a través de Ventas, por Grupo de Activos Biologicos (99) (1.319)
Disminuciones Debidas a Cosecha, por Grupo de Activos Biologicos (2.738) (26.371)
Otros Incrementos (Disminuciones), por Grupo de Activos (3.653) 18.561
Biologicos ’ )
Total de Cambios, por Grupo de Activos Biologicos (5.630) (7.004)
Total Por Grupo de Activos Biologicos, Saldo Final 43.577 | 49.207 |




NOTA 9: Inversiones en Asociadas Contabilizadas por

el Método de la Participacion

Sociedad Pais | Moneda de Nro de Porcentaje de participacion Patrimonio sociedades MUS$
de |control de la -
N ! P acciones
RUT RAZON SOCIAL origen| inversion 31/03/09 | 31/12/09 01/01/09 31/03/10 31/12/09 01/01/09
96562800-2 | SMOLTECNICS S.A. CHILE Us$ 30 50 50 50 (565) (568) (506)
96677260-3 | SALMOFOOD S.A. CHILE Us$ 41.050 50 50 50 38.788 38.335 37.328
INVERTEC CORPORATIVO ASESORIA E
77758620-3 INVERSIONES LTDA. CHILE Us$ - 50 50 50 1.808 1.808 1.643
TOTALES 40.031 39.575 38.465
Sociedad Pais | Moneda de _Res_u!taa%gel Resulta:ldc:jgevengado Ml‘:: Valor contable de la inversion MUS$
de |control de la CISECICIO $ $ $
origen| inversion
RUT RAZON SOCIAL 31/03/10| 31/03/09 | 31/03/10| 31/03/09 31/03/10 31/12/09 01/01/09 31/03/10 31/12/09 01/01/09
96562800-2 | SMOLTECNICS S.A. CHILE Us$ 3 53 1 26 - - - - - -
96677260-3 | SALMOFOOD S.A. CHILE Us$ 135 (122) 68 (61) 19.394 19.168 18.664 19.394 19.168 18.664
INVERTEC CORPORATIVO ASESORIA E
77758620-3 INVERSIONES LTDA. CHILE Us$ - 242 - 121 904 904 822 904 904 822
TOTALES 138 173 69 86 20.298 20.072 19.486 20.298 20.072 19.486




NOTA 9 |Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participacion

Moneda y Actividad de las Afiliadas

Sociedad
Moneda Actividad
RUT RAZON SOCIAL
96.561.970-4 INVERTEC SEAFOOD S.A. usb EMPRESA PROCESADORA DE PECES Y MARISCOS
79.525.250-9 CEXPROMAR LIMITADA UsD EMPRESA DE EXPORTACION DE PRODUCTOS DEL MAR
78.145.180-0 ACUICULTURA LAGO VERDE LIMITADA usb EMPRESA PRODUCTORA DE SALMONES EN AGUA DULCE
78.258.990-3 INVERTEC OSTIMAR S.A. usb EMPRESA PRODUCTORA DE OSTIONES
96.677.260-3 SALMOFOOD S.A. UsD EMPRESA PRODUCTORA DE ALIMENTOS PARA SALMONES
96.562.800-2 SMOLTECNICS S.A. usb EMPRESA PRODUCTORA DE SALMONES EN AGUA DULCE
INVERTEC CORPORATIVO ASESORIA E .
77.758.620-3 INVERSIONES LTDA. $ EMPRESA DE CONSULTORIAS ADMINISTRATIVAS Y GERENCIALES




NOTA 9 Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participacion

Cuadro Movimiento Inversiones en Entidades Asociadas

ANO 2010
CAPITAL AL 01/01/2009 AUMENTO CAPITAL AL 31/12/2009 CAPITAL AL 31/03/2010
% - - %o N %
o MONEDA Neo Capital No Capital Neo Capital
COMPANIA | ci;NCIONAL PARI:;I::PAC ACCIONES | Empresa | ACCIONES | Empresa PARI:;I::PAC ACCIONES | Empresa PAR"‘I::PACIO
INVERTEC OST| USD 79,86000% | 383.096.480 4.179,46 0 0 0,00%]| 383.096.480 4.179]  79,86000%
INVERTEC SEA USD 99,96390% 2.769|  21.073,08 0 0 0,00% 2.769 21.073|  99,96390%
CEXPROMAR LT USD 99,00000% . 59,77 0 0 0,00% . 60|  99,00000%
LAGO VERDE L USD 99,90000% . 589,20 0 0 0,00% . 589  99,90000%
SMOLTECNICS USD 50,00000% 30 231,63 0 0 0,00% 30 232|  50,00000%
SALMOFOOD S USD 50,00000% 41.050|  13.075,94 0 0 0,00% 41.050 13.076|  50,00000%
INVERTEC COR|  USD 50,00000% . 1,01 0 0 0,00% . 1| 50,00000%
ANO 2009
CAPITAL AL 31/12/2007 AUMENTO CAPITAL 2008 CAPITAL AL 31/12/2009
% . . % . %
o MONEDA No Capital No Capital No Capital
COMPANIA | ciyNCIONAL PARI(I)%IPAC ACCIONES | Empresa | ACCIONES | Empresa PARI(I)%IPAC ACCIONES | Empresa PARTI%IPACIO
INVERTEC OST) USD 79,86000% | 383.096.480 4.179,46 0 o 0,00% 383.096.480 4.179]  79,86000%
INVERTEC SEA USD 99,96390% 2.769|  21.073,08 0 o| 0,00% 2.769 21.073| 99,96390%
CEXPROMAR L1 USD 99,00000% - 59,77 0 ol 0,00% - 60|  99,00000%
LAGO VERDE L USD 99,90000% - 589,20 0 ol 0,00% - 589  99,90000%
SMOLTECNICS USD 50,00000% 30 231,63 0 ol 0,00% 30 232|  50,00000%
SALMOFOOD S USD 50,00000% 41.050|  13.075,94 0 o| 0,00% 41.050 13.076| 50,00000%
INVERTEC COR|  USD 50,00000% - 1,01 0 ol 0,00% - 1| 50,00000%

Son Sociedad Coligadas aquellas en las que la Sociedad Matriz no controla la mayoria de los derechos de voto o, sin
darse esta situacion, no tiene facultad para dirigir las politicas financieras y operativas de las mismas. Estas
sociedades no se consolidan.




NOTA 10

Impuestos Diferidos

a) Cuentas de Balance

Impuesto Impuesto Impuesto Impuesto Impuesto Impuesto
Diferido Diferido Diferido Diferido Diferido
Activo Pasivo Diferido Activo Pasivo Activo Pasivo
31-Mar-10 31-Mar-10 31-Dic-09 31-Dic-09 | 01-Ene-09 [ 01-Ene-09

Provision cuentas incobrables - - - - 53 -
Provision de vacaciones 110 12 131 - 133 -
Activos en leasing - - - 100 - 969
Gastos de fabricacion - 1.616 - 1.615 - 1.858
Depreciacion Activo Fijo - 7.930 52 8.818 - 2.456
Otros eventos 7.953 6.910 7.953 6.915 7.954 6.909
Perdida Tributaria 21.039 - 22.029 - 11.162 373
Acreedores por Leasing 10 - 17 - 488 -
Resultado Diferido por Retrocompra - 89 - 93 - 110
Obligacion Leasing - - - - - -
Otros - 387 - - - 946
Cuentas complementarias-neto de amortiza - - - - - -
Provision de varias 29 - 29 - - -
Productos en Proceso 1.321 - 1.321 - - -
Productos Terminados 98 - 98 - - -
Totales 30.560 16.943 31.630 17.541 19.790 13.621

b) Cuentas de Resultados

01 de Ene a 31 de Mar de

2010 2009
MUS$ MUS$
Perdida Tributaria 476 (2.684)
Acreedores por Leasing
Resultado Diferido por Retrocompra
Impuesto Corriente 1 109
Totales 477 (2.575)




NOTA 10 Impuestos Diferidos

c) Perdidas Tributarias del ejercicio

Efecto Impuesto Efecto Impuesto
Diferido Diferido
31-Mar-10 31-Mar-09
Concepto
RESULTADO SEGUN BALANCE 1.721 (13.670)
Resultado Empresa relacionad 591 299
RESULTADO 2.312 (13.371)
Se Agrega
Amortizacion Menor Valor de Inversion 13
Sub-total Agregado: 13 0
Se deduce
Impuesto Renta 477 (2.416)
Amort.Util.Dif.por Retrocompra
Gastos no provisionados
Sub-total deduccione (2.416)
RENTA LIQUIDA IMPONIBLE 2.802 (15.787)
Gastos Rechazados
BASE IMPONIBLE 2.802 (15.787)
RENTA LIQUIDA IMPONIBLE 2.802 (15.787)
Beneficio Tributario por Perdidas Tributarias 476 (2.684)

d) Impuesto Diferido Resultado

01 de Ene a 31 de Mar de

2010 2009

MUS$ MUS$
Perdida Tributaria 476 (2.684)
Impuesto Corriente 1 109
Totales 477 (2.575)




PERDIDAS TRIBUTARIAS DEL EJERCICIO

Totales
Efecto Impuesto | Efecto Impuesto
Diferido Diferido
31-Mar-10 31-Mar-09

Concepto
RESULTADO SEGUN BALANCE 1.721 (13.670)
Resultado Empresa relacionad 591 299
RESULTADO 2.312 (13.371)
Se Agrega
Amortizacion Menor Valor de Inversion 13 0
Sub-total Agregado: 13 0
Se deduce
Impuesto Renta 477 (2.416)
Sub-total deduccione 477 (2.416)
RENTA LIQUIDA IMPONIBLE 2.802 (15.787)
BASE IMPONIBLE 2.802 (15.787)
RENTA LIQUIDA IMPONIBLE 2.802 (15.787)
Beneficio Tributario por Perdidas Tributarias 476 (2.684)




NOTA 11 Otros Activos Financieros

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre 2009y 1 de enero de 2009,

el detalle de Otros activos financieros es el sigui  ente:

MUS$
31-Mar-10| 31-Dic-09 | 01-Ene-09
Acciones Cetecsal 6 6 6
Totales 6 6 6




NOTA 12 Deudores Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se compone
de acuerdo con el siguiente cuadro:

MUS$
31-Mar-10 | 31-Dic-09 | 01-Ene-09
Clientes Extranjeros 4.018 6.270 12.865
Clientes Nacionales 1.229 1.251 2.343
Totales 5.247 7.521 15.208

La composicion de deudores comerciales al 31 de Marzo de 2010 de acuerdo

a su vencimiento es la siguiente:

MUS$
Meno: aun Mayo: aun Totales
ano ano
Deudores comerciales 5.247 - 5.247
Totales 5.247 - 5.247

La entidad tiene como politica de deudores comerciales, provisionar como gasto
del ejercicio las deudas que se clasifiquen como Incobrables o de dudoso cobro

No existen deudores incobrables al 31 de Marzo de 2010




NOTA 13 Pagos Anticipados

Los pagos anticipados al 31 de marzo corresponden a seguros vigentes

contratados por la Sociedad

MUS$
31-Mar-10| 31-Dic-09 | 01-Ene-09
SEGUROS PAGADOS ANTICIPADOS 258 - 1
Totales 258 - 1

NOTA 14 Otros Activos

Al 31 de marzo de 2010, El rubro Otros Activos se ¢ ompone de acuerdo
al siguiente detalle:

MUS$
31-Mar-10| 31-Dic-09 | 01-Ene-09
DEUDORES VARIOS 630 155 2.203
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 131 333 202
BONIFICACION MANO DE OBRA 161 146 178
OTROS 0 0 0
Totales 922 634 2.583

(*) Corresponde al subsidio aue otoraa el Estado para el fomento de la contrataciéon de ,
de mano de obra en zonas extremas y la provincia de Chiloe y Palena, segun DL 889

de 1975



NOTA 15 Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas

Los saldos de cuentas por cobrar a Entidades Relaciadas al 31 de marzo
es el siguiente:

Sociedad MUS$
RUT RAZON SOCIAL 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
96.562.800-2 |Smoltecnics S.A. 741 678 551
TOTALES 741 678 551




NOTA 16 Transacciones con Empresas Relacionadas

Sociedad 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Descripcio Efecto en Efecto en Efecto en
RUT NOMERE O RAZON SOCIAL Naturalezf de n de Ia_ i Monto [resultados Monto resultados Monto resultados
la relacién transaccio usb (cargo)/a (cargo)/a (cargo)/a
n bono) bono) bono)
96677260-3 |Salmofood S.A. COLIGADA COMPRA ALIMH 3.086 (832) 14.485 (9.135) 34.549 (34.549)
96677260-3 |Salmofood S.A. COLIGADA OTROS SERVI(Q - - 268 (268) 1.142 (1.142)
96677260-3 |Salmofood S.A. COLIGADA FARMACOS 38 (38) 99 (99) 181 (181)
77758620-3 |Invertec Corporativo Asesorias e Imversiones Ltda. COLIGADA ASESORIAS 23 (23) 238 (238) 332 (332)
4103482-3 |Mario Montanari Mazzarelli DIRECTOR DIETA 5 (5) 21 (21) 52 (52)
6979758-K |Alberto Montanari Mazzarelli DIRECTOR DIETA 5 (5) 21 (21) 52 (52)
6022573-7 |Daniel Yarur Elsaca DIRECTOR DIETA 2 (2) 9 (9) 13 (13)
4880979-0 [Juan Pablo Montalva Rodriguez DIRECTOR DIETA 2 (2) 8 (8) 9 9)
4773863-6 [Mario G.Valdivia Valenzuela DIRECTOR DIETA - - - - 4 (4)
7102306-0 |Cristian Jara Taito DIRECTOR DIETA 5 (5) 8 (8) 12 (12)
78996510-2 |Inv.y Asesorias Merino Silva Ltda. DIRECTOR COMUN ASESORIA 2 (2) 22 (22) 31 (31)
5472262-1 |Rafael Concha DIRECTOR DIETA - - 5 (5) 9 9)
3560524-K |Gonzalo Andres Jordan Fresno DIRECTOR DIETA 2 (2) 9 9) 12 (12)
5711480-0 |Victor Manuel Jarpa Riveros DIRECTOR DIETA 2 (2) 9 9) 9 9)
5225288-1 |Ricardo Merino Goycoolea DIRECTOR DIETA 2 (2) 3 (3) 3 (3)
9909878-3 [Ricardo Merino Silva DIRECTOR DIETA - - 3 (3) 9 9)
7558381-8 [Ivan Vera DIRECTOR DIETA 1 (1) 2 (2) 2 2)
77758620-3 |Invertec Corporativo Asesorias e Imversiones Ltda. COLIGADA OTROS DESEM 2 (2) 29 (29) 39 (39)
5225288-1 |Ricardo Merino Goycoolea DIRECTOR COMUN ASESORIAS 5 (5) 25 (25) 25 (25)
4588492-9 |[Luis Bravo Foster DIRECTOR DIETA 1 (1) 11 (11) 9 (9)
5497304-7 |Hemyr Alex Obilinovic Arrate DIRECTOR DIETA - - 9 9) 5 (5)
96528740-K [Invertec Foods S.A. MATRIZ COMUN RECUPERACIO - - 24 24 43 (43)
96844830-7 |Invertec Natural Juice S.A. MATRIZ COMUN SERVICIO DE H - - 10 (10) - -
77758620-3 |Invertec Corporativo Asesorias e Imversiones Ltda. COLIGADA ARRIENDOS 25 (25) 142 (142) 147 (147)
96560970-4 |Invertec Seafood S.A FILIAL RECUPERACIO - - 0 0 - -
78145180-0 |Acuicultura Lago Verde y Cia Ltda FILIAL CPMPRA SALM - - 63 (63) - -
79525250-9 |Empresa de Cultivo y Explotacion FILIAL COMPRA - - - - - (2.980)
79525250-9 |Empresa de Cultivo y Explotacion FILIAL VENTA - - - - 673 673
96677260-3 |Salmofood S.A COLIGADA ARRIENDO CA{ - - 2 2 - -
96528740-K [Invertec Foods S.A MATRIZ COMUN RECUPERACIO - - 0 0 - -
16431662-9 |Mario Montanari Legassa DIRECTOR DIETA 2 (2) 5 (5) - -
9982566-9 |Alberto Montanari Valdes DIRECTOR DIETA 2 (2) 5 (5) - -
0 0 0 0 0 0




NOTA 17 Inventarios

La composicion del Inventario al 31 de marzoesla  siguiente:
MUS$
31-Mar-10 | 31-Dic-09 | 01-Ene-09

ALIMENTO SECO 751 933 907
FARMACOS 236 139 262
PRODUCTOS TERMINADOS COHO SALAR CONG. 5.480 3.698 16.921
PRODUCTOS TERMINADOS OSTION 198 232 1.048
EMBALAJE 310 267 468
OTROS 209 198 265

TOTAL 7.184 5.467 19.871

El costo de produccion de los inventarios comprende aquellos costos
directamente relacionados con las unidades producidas, tales como
mano de obra, costos variables y fijos que se hayan incurridos para
transformar la materia prima en productos terminados
El costo de produccion del Salmon Fresco y congelado se determina a
partir delultimo valor justo del activo biologico en el punto de cosecha,

mas los gastos directos e indirectos de produccion.




NOTA 18 Cuentas por Cobrar por Impuestos Corrientes

La composicion de los activos por impuestos corrien tes

es la siguiente:

MUS$

31-Mar-10| 31-Dic-09 | 01-Ene-09

I.V.A Credito Fiscal 824 1.186 4.002
Credito Activo Fijo 3.379 3.385 3.413
Sence 77 156 96
Impuesto Especifico 6 5 8
Otros 105 103 39
Totales 4.391 4.835 7.558




NOTA 19 Efectivo y Equivalente de Efectivo

La composicion del efectivo y efectivo equivalente
al 31 de marzo de 2010, diciembre 2009 y enero 2009
se detalla a continuacion:

MUS$
31-Mar-10 31-Dic-09 | 01-Ene-09
Disponible 3.052 580 543
Instrumentos Financieros 3.645 2.362 4.827
Totales 6.697 2.942 5.370




NOTA 20: Préstamos que Devengan Intereses

El detalle al cierre de cada ejercicio es el siguien  te:

PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES, TOTAL
§ _ TIPOS DE MONEDAS E INDICE DE REAJUSTE $ no reajustable TOTALES _ Vencimi?ntos _
RUT Banct? o In_stltucwn Dolares UF 1 Afio 1 a5 afios Mas de 5 afios
FlnaHCIera 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09 31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09

97006000-6 BCI 20.466 20.296 17.411 0| 0| 0| 0| 0| 0| 20.466 20.296 17.411 501 503 17.411 2.280 2.109] 0| 17.684 17.684
97053000-2 SECURITY 11.934 11.837 11.054 0| 0| 0| 0| 0| 0| 11.934 11.837 11.054 554 551 11.054 1.259 1.166 0| 10.120f 10.120
97004000-5 CHILE 9.532 9.450 7.504 0 0| 0| 0| 0| 0| 9.532 9.450 7.504 503 500 7.504 1.618] 1.540 0| 7.411 7.411]
97015000-5 SANTANDER SANTIAGO 12.300 12.185 6.424| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 12.300 12.185 6.424 300 300 6.424 1.502 1.387 0] 10.498 10.498
97032000-8 BBVA 10.416 10.322 5.607| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 10.416 10.322 5.607 502 500 5.605| 1.281 1.188] 0| 8.634 8.634
97023000-9 CORPBANCA 20.197| 20.029 17.226 0| 0| 0| 0| 0| 0| 20.197 20.029 17.226 0 0 17.226 2.300 2.132] 0| 17.897 17.897,
97080000-K BICE 6.198 6.107 5.094| 0 0 0| 0| 0| 0| 6.198 6.107 5.094 0 0 5.094 749 658 0| 5.449] 5.449|
97041000-7 ITAU 11.978 11.865 6.060 0 0 0| 0| 0| 0| 11.978 11.865 6.060 0 0 6.060 1.498 1.385 0] 10.479 10.479
55555555-5 CORPORACION INTERAMERICANA 10.277, 10.138, 10.154 0| 0| 0| 0| 0| 0| 10.277 10.138 10.154 0 0 10.154 1.211 1.072 0| 9.066 9.066
97919000-K THE ROYAL BANK 15.267 15.147 15.325 0| 0| 0| 0| 0| 0| 15.267 15.147 15.325 0 0 15.325| 1.668] 1.548] 0] 13.599 13.599
66666666-6 RABOBANK 27.879| 27.677| 25.428 0 0 0 0| 0| 0| 27.879 27.677 25.428 4.002 4.000 25.430 2.615] 2.415] 0| 21.262 21.262]
97030000-7 BANCO ESTADO 2.410| 2.385| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 2.410 2.385 0 0 0 0] 361 334 0| 2.051] 2.051
TOTALES 158.854 157.438 127.287 0 0 0 0 0 0 158.854 157.438 127.287 6.362 6.354 127.287 18.342 16.934 0 134.150 134.150




NOTA 21

NOTA 22

Provisiones

La composicion del rubro al cierre de cada afio ed siguiente:

MUS$
31-Mar-10 31-Dic-09 | 01-Ene-09
Provision Vacaciones 753 768 785
Prov. por Patrim.Negativo Smoltecnics 283 284 253
Otras Provisiones 70 72 40
Provision Indemnizacion Ejecutivos 107 111 -
Total 1.213 1.235 1.078
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar
La composicion del rubro al cierre de cada afio ed siguiente:
US$
31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
CUENTAS POR PAGAR 8.166 6.628 15.906
ACREEDORES VARIOS 1.104 754 3.565
RETENCIONES 196 319 341
OTROS 24 15 654
FACTURAS POR RECIBIR 1.177 1.384 1.389
TOTALES 10.667 9.100 21.855




NOTA 23 Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas

La composicion del rubro al cierre de cada afo eg siguiente:

RUT Sociedad MUS$
31-Mar-10 31-Dic-09 | 01-Ene-09
96.677.260-3 Salmofood S.A. 7.163 5.388 28.340
TOTALES 7.163 5.388 28.340

NOTA 24 Diferencia de Cambio

01 de Ene a 31 de Marzo de

2010 2009

MUS$ MUS$
GANANCIAS O PERDIDAS DE OPERACIONES 63 1.526
TOTALES 63 1.526




NOTA 25 Reformulacion de Estados Financieros
Por instruccion de la SVS, a traves de oficio 11.521 de fecha 8 de julio de 2010, la administracién ha
procedido a reclasificar las concesiones acuicolas desde el rubro "Propiedades, Planta y Equipo, Neto"
al rubro de Activos Intangibles, lo que ha significado valorizar dichos activos a costo historico.
Al 31 de diciembre de 2009, los estados financieros, presentaban las concesiones acuicolas bajo el rubro

"Propiedades, Planta y Equipo, Neto", dentro de "Otros activos fijos", aplicando para efectos de valorizacion

lo sefialado en la NIC 16.

. Mar-10 Mar-10
Activos . ;
Anterior Final
MUS$ MUS$
Propiedades, Planta y Equipo, Neto 123,756 72,442
Activos Intangibles, Neto 94 13,884

Activos por Impuestos Diferidos 22,607 30,560
Activos, Total 218,322 188,751

Mar-10 Mar-10

Patrimonio Neto y Pasivos Anterior Final

Patrimonio Neto (Presentacion)
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos MUS$ MUS$

de Patrimonio Neto de Controladora
Otras Reservas 51,642 14,635

Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas) -77,416 -70,725
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora 22,440 -7,876
Participaciones Minoritarias 1,760 1,552
Patrimonio Neto, Total 24,200 -6,325

Pasivos por Impuestos Diferidos
Pasivos, Total
Patrimonio Neto y Pasivos, Total

15,990 16,943
194,122 195,076
218,322 188,751




NOTA 26 : ADOPCION DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA

Hasta el ejercicio 2008 Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A., emitié sus estados financieros consolidados de acuerdo con los Principios de Contabilidad
Generalmente Aceptados en Chile (en adelante “"PCGA” en Chile). A partir de 2009 la Sociedad emite sus estados financieros consolidados de acuerdo con las

normas Internacionales de Informacion Financiera (en adelante “NIIF”), siendo su fecha de transicidn el 1 de enero de 2008.

Las cifras incluidas en estos estados financieros consolidados referidos al ejercicio 2008 han sido reconciliadas para ser presentadas con los mismos principios y
criterios aplicados el 2009.

Moneda Funcional

La Sociedad ha determinado que su moneda funcional es el ddlar de los Estados Unidos de América, al igual que la moneda funcional de sus afiliadas.

Los estudios que respaldan la determinaciéon de cada moneda funcional fueron examinados por nuestros auditores externos, quienes avalaron sus resultados y

conclusiones. Lo anterior, en cumplimiento de lo establecido en el punto 2e) del Oficio Circular N°427, de fecha 28 de diciembre de 2007.
Principales ajustes aplicados

1. Valorizacion de las propiedades, plantas y equipos

Bajo PCGA en Chile, los activos fijos se valorizaban a su costo de adquisicidon corregidos monetariamente menos depreciaciones acumuladas y deterioro
realizados, Bajo NIIF y NIFCH son valorados bajo dos modelos, el primero es a costo de adquisicion menos la depreciacion acumulada y pérdidas acumuladas por
deterioro (modelo del costo), el segundo es a valor justo menos depreciacion acumulada y pérdidas acumuladas por deterioro (modelo del valor justo o
revalorizacién). La sociedad adoptd este ultimo.

2. Incorporacion de los accionistas minoritarios

Bajo PCGA en Chile, el patrimonio neto lo constituyen Unicamente la participacidon correspondiente a los accionistas de la sociedad dominante, sin embargo, en
NIIF, el patrimonio neto lo constituyen tanto la participacidon correspondiente a los accionistas de la sociedad dominante, como la de los accionistas minoritarios.
Por lo tanto, la participacidon de los accionistas minoritarios presentados en el estado de situacion financiera consolidado de Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A,
elaborados de acuerdo a PCGA en Chile se incorpora al patrimonio neto del estado de situacidn financiera consolidado elaborado de acuerdo a NIIF, este ultimo
adoptado por la compainiia.

3. Correccién monetaria

Se elimina la correccién monetaria reconocida de acuerdo a PCGA en Chile, dado que bajo NIIF y NIFCH los ajustes por inflacion solo son aceptados en paises
hiperinflacionarios. Chile no califica como pais hiperinflacionario, de acuerdo a los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad N°29
“Informacion Financiera en Economias Hiperinflacionarias”.

4. Impuestos Diferidos
Bajo NIIF se sigue el criterio de balance, de forma que cualquier diferencia entre el valor contable y tributario de un activo o un pasivo representa la existencia de
impuesto diferido que debe registrarse en el estado de situacién financiera.



Bajo PCGA en Chile la determinacidn de los impuestos diferidos sigue un esquema similar al de NIIF, sin embargo ciertas exenciones establecidas por el Boletin
Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. “Contabilizacién del impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos” y otros complementarios, originan

diferencias con la citada norma internacional que debieron ser ajustadas en el proceso de adopcion.

La principal diferencia se origina por el hecho que los PCGA en Chile permitian contabilizar el efecto de la primera aplicacion contra una cuenta del estado de
situacion financiera denominada “activo (pasivo) complementario por pasivos (activos) diferidos”. Dichos activos (pasivos) complementarios eran amortizados
contra resultado en el periodo estimado de reverso de la diferencia temporal que le dio origen, excepto para el caso de pasivos complementarios que hubiesen
sido originados por el periodo contable de activos por impuestos diferidos por pérdidas tributarias, en cuyo caso la amortizacion se realizaba en funcion de la
utilizacion real de dichas pérdidas.

5. Dividendo minimo
El articulo N° 79 de la ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por unanimidad de las

acciones emitidas, las sociedades andnimas abiertas deberan distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la
proporcidn que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, excepto cuando
corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Bajo NIIF, considerando el criterio de obligaciones constructivas, se debe considerar sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubiera
acordado a la fecha de cierre. Bajo PCGA en Chile esta obligacidn no se contabilizaba sino hasta el momento del pago.



NOTA : 27 Reconciliaciones Patrimoniales y de restados

a) Reconciliacion del Patrimonio bajo normativa anteor y bajo IFRS al 01 de Enero de 2009
01/01/2009
MUS$

Patrimonio de Acuerdo Normas Contables Chilena 34.957
Ajustes a NIF

Mayor (Menor) Valor Productos en Proceso 28.194
Mayor (Menor) Valor Productos Terminados (86)
Revaluacion Terrenos 2.931
Revaluacion Plantas y Equipos 2.123
Revaluacion Equipamiento de Tecnhologia de la Infanion 47
Revaluacion Instalaciones Fijas (1.157
Revaluacion Vehiculos de Motor 312
Revaluacion Otras Propiedades Plantas y Equipos 1.029
Mayor (Menor) Valor Derechos Seafood 9.139
Mayor (Menor) Valor Derechos Smoltecnics (27)
Mayor (Menor) Valor Derechos Cexpromar 36
Mayor (Menor) Valor Derechos Lago Verde 1.672
Mayor (Menor) Valor Derechos Ostimar 693
Eliminacion Cuentas Complementarias por Impuester[dio (92)
Reconocimiento Impuesto Diferido por Revaluaciones 734
Reconocimiento Impuesto Diferido por Revalorizadibtistencias (6.567
Reconocimiento en Resultado Ajustes por IFRS (39.864
Sub- Total -978
Patrimonio de Acuerdo a IFRS 33.979




b)

Reconciliacion entre resultado del ejercicio bajmormativa anterior y bajo IFRS
al 01 de Enero de 2009.

01/01/2009
MUS$

Conciliacién de ganancias y pérdidas, normas Contéds Chilenas (33.858)
Ajustes a NIIF

Variacion costos ventas 5.723
Ajuste Mortalidad 76
Ajuste de valor neto realizado productos en Proceso (52.482
Ajuste de valor neto realizado productos en terdosa (3.174
Reconocimiento Mayor Depreciacion por Revaluacie\dtivos Fijos (1.419)
Resultado Empresa relacionada Cexpromar (7
Resultado Empresa relacionada Lago verde (273)
Resultado Empresa relacionada Smoltecnics 54
Resultado Empresa relacionada Ostimar (820)
Resultado Empresa relacionada Seafood 209
Reconocimiento mayor impuesto diferido por aumemalor existencias 3.697
Reconocimiento menor impuesto diferido por variagiélor existencias 0
Impuesto diferido por variacién resultado 8.505
Eliminacion Cta. complementaria impuesto diferido 46
Total Ajustes (39.864
Estado de Resultado de acuerdo a IFRS (73.720




NOTA 28: Segmentos (explicacion)

El grupo de empresas Invertec Pesquera Mar de Chiloé tiene como area de negocio principal
la acuicultura, el que estd formado por dos segmentos principales: la produccion de
salmonidos y la produccion de ostiones.

Las producciones de salmones y de ostiones son manejadas separadamente y cada area es
una unidad estratégica distinta. Se preparan reportes separados para cada uno de estos
segmentos operativos, y la direccion evalia los resultados y recursos aplicados
continuamente.

Las operaciones de cada unidad de negocios son evaluadas basandose en sus respectivos
resultados y flujos de caja.



a) Segmentos (activos y pasivos)

Activos y Pasivos Consolidados por Segmento

al 31 de Marzo de 2010

al 31 de Diciembre de 2009

al 01 de Enero de 2009

MUS$ MUS$ MUS$
Activos Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones

Propiedades, Planta y Equipo, Neto 72.441 65.177 7.264 74.497 67.131 7.366 82.634 74.909 7.725
Activos Intangibles, Neto 13.884 13.352 532 13.910 13.378 532 14.057 13.525 532
Activos Bioldgicos, Total 26.121 24.110 2.011 19.972 18.492 1.480 41.419 39.419 2.000
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Particip 20.298 20.298 - 20.072 20.072 - 19.486 19.486 -
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participacion 1 1 - 1 1 - 1 1 -
Activos por Impuestos Diferidos 30.560 29.712 848 31.630 29.868 1.762 19.790 18.386 1.404
Otros Activos Financieros, Total 6 6 - 6 6 - 6 6 -
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Total 5.247 4.770 477 7.521 6.511 1.010 15.208 13.111 2.097
Pagos Anticipados, Total 258 248 10 - - - 1 1 -
Otros Activos, Total 922 811 111 634 558 76 2.583 2.527 56
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Total 741 741 - 678 678 - 551 551 -
InVentarios 7.184 6.795 389 5.467 5.077 390 19.871 18.616 1.255
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 4.391 4.273 118 4.835 4.751 84 7.558 7.297 261
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 6.697 5.858 839 2.942 2.025 917 5.370 4.910 460

Activos, Total 188.751 176.152 12.599 182.165 168.548 13.617 228.535 212.745 15.790

al 31 de Marzo de 2010

al 31 de Diciembre de 2009

al 01 de Enero de 2009

MUS$ US$ US$
Pasivos Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones

Préstamos que Devengan Intereses, Total 158.854 152.492 6.362 157.438 151.076 6.362 127.287 120.933 6.354
Provisiones, Total 1.213 1.130 83 1.235 1.152 83 1.078 959 119
Otros Pasivos Financieros, Total 234 234 - 227 227 - 250 250 -
Pasivos por Impuestos Diferidos 16.943 16.076 867 17.541 16.674 867 13.621 11.837 1.784
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Total 10.667 10.014 653 9.100 8.447 653 21.855 21.228 627
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 2 - 2 100 98 2 186 96 90
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Total 7.163 7.146 17 5.388 5.371 17 28.340 28.323 17

Pasivos, Total 195.076 187.092 7.984 191.029 183.045 7.984 192.617 183.626 8.991




b) Segmentos (Resultado)

Estado de Resultados Integrales por Segmento

Enero a Marzo

2010 2009

MUS$ MUS$
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones
Ingresos Ordinarios, Total 11.765 11.115 650 26.207 25.336 871
é—\;:i;?dz)Valor neto Existencia Producto en procesos Utilidad 5.280 5500 80 (42) 03 (135)
é—\g:i;?dz)Valor neto Existencia Productos Terminados Utilidad 0 _ _ (1.320) (1.286) (34)
Eliminados y Mortalidades Anormales (778) (778) - (13.874) (13.874) -
Costo de Ventas (10.502) (9.939) (563) (25.306) (24.370) (936)
Margen bruto. 5.765 5.598 167 (14.335) (14.101) (234)
Gastos de Administracion (1.538) (1.407) (131) (1.300) (1.163) (137)
Costos Financieros [de Actividades No Financieras] (1.496) (1.439) (57) (1.848) (1.740) (108)
Participacion en Ganancia (Pérdida) de Asociadas B )
Contabilizadas por el Método de la Participacion 69 69 86 86
Diferencias de cambio 63 67 (4) 1.526 1.523 3
Otras Ganancias (Pérdidas) (5) (15) 10 (49) (52) 3
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 2.858 2.873 (15) (15.920) (15.447) (473)
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias 477 480 3) (2.575) (2.496) (79)
Gananf:|a (Pérdida) de Actividades Continuadas 2.381 2.393 (12) (13.345) (12.951) (394)
después de Impuesto
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuadas, Neta de 0 _ _ _ _ _
Impuesto
Ganancia (Pérdida) por Segmento 2.381 2.393 (12) (13.345) (12.951) (394)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de
Instrumentos de Participacion en el Patrimonio Neto Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones
de la Controladora y Participaciéon Minoritaria
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de
Instrumentos de Participacion en el Patrimonio Neto de la 2.384 2.396 (12) (13.265) (12.872) (393)
Controladora
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participacion Minoritaria 3) 3) - (80) (79) (1)
Ganancia (Pérdida) Por Segmento 2.381 2.393 (12) (13.345) (12.951) (394)




INOTA : 29 Covenants |

En funcién del refinanciamiento de los pasivos financieros firmados el pasado 30 de diciembre de 2009
entre Invertec Pesquera Mar de Chiloé S.A. y las distintas instituciones financieras, rigen a contar de
esa fecha, dentro de otros, covenants financieros y productivos.

El detalle y caracteristicas generales del acuerdo suscrito se resumen en las siguientes tablas:

DEUDA FINANCIERA
AL 31-DIC-2009

TRAMO A1 | TRAMO A2 | TRAMOB | TRAMOC | TRAMO D |TRAMO E A Totales

RBS 10.006,5 4.993,5 145,7 15.145,7
ESTADO (0] 2.384,6 2.384,6

,0
MUS$| 67.994,2 | 13.003,5 | 37.090,9 | 989,4 28.300,0 | 360,7 | 3.329,0 | 151.067,8

(V3] (Cred.Comerc.) (PAE) (Capit.Inter.) (Salmofood)

BICE 3.335,5 1.664,5 40,8 1.064,8
CHILE 4.000,0 669,7 2.330,3 41,9 1.907,4
BCI 9.192,7 2.096,8 5.633,7 145,3 2.722,4
ITAU 3.500,0 1.235,0 2.362,9 62,8 4.702,9
SANTANDER 3.000,0 1.520,5 2.255,9 43,7 4.702,9 360,7
SECURITY 6.274,2 810,5 3.535,5 92,8 572,2
BBVA 3.335,5 1.664,5 52,6 4.768,4
cil 6.671,0 136,4 3.329,0
CORPBANCA 11.340,7 5.659,3 138,1 2.889,3
RABOBANK 14.009,1 6.990,9 89,3 2.585,0
| 151457

| 23846 |

| 151.067,8



Tabla 2

TRAMO A1l TRAMO A2 TRAMO B TRAMO C TRAMO D TRAMO E A
(PAE) (Cred.Comerc.) (PAE) (Capit.Inter.) (Salmofood) (Swap)

Monto (hasta) 68,0 37,0 3,7 3,3
Plazo (afios) 8 8 5 5 8 8 8
Periodo de Gracia (afios) 4 4 Revolving 3 4 4 Bulleta 8 afios
Pagos de Capital semestral semestral semestral semestral semestral semestral semestral
Pagos de Interes semestral semestral semestral semestral semestral semestral semestral
** Tasas de interes 1 (hasta dic-11) Libor+0 Libor+0 Libor+0 cto fondo + 2% Libor+0 cto fondo + 2% Libor+0
Tasas de interes 2 (desde ene-12) cto fondo + 2.25%

** Tasa de Intereses: el costo total de la tasa de intereses hasta el 31-dic-2011 es de costo de fondo bancos mas un 2%. Se cancela hasta esa fecha
solamente una tasa de Libor + 0, con un minimo de 1,5%. El saldo de dicho costo total se capitaliza en el tramo C.

Los covenants financieros medidos sobre la base de los Estados Financieros cerrados a diciembre y unié de cada afo son:

v

- 2013 2014 | 2015 | 2016 2017

Nivel de Endeudamiento

<veces 9,75 6,00 3,50 2,25 1,50
o Leverage

2011 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 2015 2016 2017

Relacion de Endeudamiento <veces 9,75 8,75 8,00 6,00 4,25 3,50 3,00

T
.I

C.- 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Cobertura Gastos Financieros >veces 2,00 1,40 1,40 1,80 2,20 2,75 3,00

d.- 2011 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017
>Muss  17.500 30.000 35.000 37.000 39.000 41.000 43.000

Medicion de indices

‘- Los indices financieros indicados en las letras (a) y (d) serdn medidos anualmente con los EEFF consolidados auditados al 31/dic.

‘- Los indices financieros indicados en las letras (b) y (c) seran medidos semestralmente con los EEFF consolidados auditados al 31/dic.
v con los EEFF no auditados v consolidados al 30 de Junio de cada ano.



d.- 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
>Mus$  17.500 30.000 35.000 37.000 39.000 41.000 43.000

Medicion de indices

‘- Los indices financieros indicados en las letras (a) y (d) serdan medidos anualmente con los EEFF consolidados auditados al 31/dic.

‘- Los indices financieros indicados en las letras (b) y (c) seran medidos semestralmente con los EEFF consolidados auditados al 31/dic.
y con los EEFF no auditados y consolidados al 30 de Junio de cada afio.

Los covenants productivos establecidos son:

a.-
Indices de Mortalidad (acumulado) \ TRAMOS
ESPECIES |

SALAR 14% 7% 5% 4%
TRUCHA 14% 6% 5% 3%
COHO 14% 6% 5% 3%

Notas:
i.- se consideraran todos los lotes vivos en el semestre respectivo, promediando la biomasa de c/u de ellos
ii.- nose consideraran las perdidas asociadas a siniestros cubiertos por polizas de seguro vigentes

iii.-no se consideraran en el rango de las especies de 0-1 kg., los primeros 15 dias de introducida al agua.

iv .- los indices de mortalidad se miden en foomasolidada por especie.

b.-

Densidad Maxima
ESPECIES Kg. / Mt3

SALAR 17
TRUCHA 12
COHO 12



Medicion de indices

- Los indices productivos precedentes seran medidos semestralmente, dentro de los 15 dias siguientes de
cada semestre terminado el 30 de Junioy 31 de Diciembre de cada afo.

- La primera medicién de los indices productivos se efectuard respecto del semestre que termina el 30/dic/2010.

Las condiciones de refinanciamiento expuestas anteriormente permitirdn, dentro de otras materias, que el flujo de la
compaiiia durante los afios 2010 y 2011, disponga de recursos destinados a realizar las siembras de peces necesarios para
poder llegar a niveles de produccién cercanos a las 31.000 toneladas para el ano 2015. De la misma manera enfrentar sus
compromisos financieros de corto y largo plazo, sin impedir esto el crecimiento proyectado.



NOTA : 30 Garantias

Las garantias que la sociedad tiene son las siguientes:

[ | Deudor | Activos comprometidos Saldos pendiente de pagdfecha
Acreedor de la garantia Tipo de garantia de cierre de los estados finargliero
Nombre Relacion Tipo Valor Contable 31/12/200 31/12®0¢9 01/01/2008
RABOBANK CURINVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 23.674.2287 21.00 21.00p
BANCO SECURITINVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 11.285.222{1 7.999 9.00
BANCO BILBAO YINVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 9.821.054(65
BANCO SANTAN|INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 11.883.728,6
BANCO DE CHIL{INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 8.949.2;§|83
BANCO ITAU CH|INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 11.863.598)2
BANCO BICE INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 15.589,0
THE ROYAL BANINVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 15.145.700}0 15.00 15.00p
CORPBANCA INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. PR27.463,6
CORPORACION [INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 10.136.368}2
BANCO DEL EST|INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 2.384.614(46
BANCO DE CREI[INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A. 19.790.768}6 11.19 12.60D

Nota
Las garantias otorgadas por la Compafiia se enenetietalladas en Anexo del Contrato de Reestruturae Pasivos Financieros suscrito entre Invétestuera Mar de Chiloe S.A. y la Banca
el pasado 30 de Diciembre de 2009.
Las Garantias otorgadas son:

Concesiones

Terrenos

Equipos de Piscicultura mas Bienes Muebles y Cocsibnes
Biomasa Existel

CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES
GARANTIAS INDIRECTAS

Deudor Activos comprometidos Saldos pendiente de pagdfecha
Acreedor de la garantia Tipo de garantia de cierre de los estados finargfiero
Nombre Relacién Tipo | Valor Contable  31/12/200% 31/128200 01/01/2008
|BCI |SMOLTECNICS BIEN RAIZ  |HIPOTECA Y H 512) 180 24/ 30p




[NOTA : 31 Riesgo Financiero o Productivo

Politica de riesgo de tasa de interés:

La deuda de la compafiia esta expresada en ddlares norteamericanos a tasa Libor mas un
spread. La compafiia cuenta con un swap de tasas de interés para atenuar en parte la
volatilidad de estas tasas.

Politica de riesgo de tipo de cambio:

La compafiia y sus empresas relacionadas tienen como moneda funcional el ddlar, por lo que
presenta un riesgo en tipo de cambio en aquellas compras y gastos que se realizan en otras
monedas, principalmente en pesos chilenos. No obstante lo anterior, el grueso de sus ingresos
estd en ddlares y su deuda bancaria y proveedores principales también estan expresados en
dicha moneda provocando un calce relativo desde un punto de vista financiero.

Politica de riesgo crediticio:

La cartera de clientes de la compaifiia es de primer nivel contando entre ellos a las principales
cadenas de supermercados del mundo, no obstante lo anterior es politica de la compafiia tener
seguros crediticios para minimizar el riesgo de incobrabilidad. Del mismo modo Invertec cuenta
con una cartera diversificada geograficamente y se preocupa de que ningun cliente individual
alcance un peso relativo desequilibrante sobre el total.

Politica de riesgo de liquidez:

El riesgo de liquidez se maneja con una politica de endeudamiento con bancos chilenos e
internacionales de primer nivel. La politica de financiamiento de la compafiia se basa en la
obtencion de recursos financieros disponibles, sin limites establecidos, tomando en cuenta la
estructura de la empresa, los ciclos naturales del negocio y el costo de la deuda.

Politica de riesgo de precios internacionales:

Tanto el precio del salmén como el de otros productos del mar se rigen principalmente por las
tendencias dadas en los mercados internacionales. Aun cuando la demanda ha tenido un
crecimiento en lo Ultimos afios, la evolucidn de la oferta depende de las politicas productivas de
cada una de las empresas y como pudimos apreciar este afio de los shock de oferta que
puedan producirse por enfermedades, por lo que no se hace facil proyectar los crecimientos
mundiales en el largo plazo. Este potencial descalce entre la oferta y la demanda puede
producir cierta volatilidad en los precios. Esta volatilidad afecta principalmente a los productos
con menor valor agregado elaborados a partir del salmén, siendo los precios de los productos
de mayor valor agregado elaborados por la compafiia mucho mas estables. Adicionalmente, con
el fin de mitigar este riesgo, Invertec tiene como practica habitual cerrar contratos de
productos con valor agregado, como las porciones, mediante contratos de mediano y largo
plazo a precios fijos.



Politica de riesgos de la naturaleza:

La acuicultura en general es una industria que esta expuesta a riesgos varios de la naturaleza,
que podrian afectar los volimenes producidos. Tal es el caso de tormentas de alta intensidad,
enfermedades, bloom de algas, marea roja, etc.

Durante el afio 2007 y en especial el 2008 se sumo6 un factor de riesgo por brotes del virus
ISA en la industria chilena, que comenzé a afectar la produccion de la compafiia principalmente
a partir de Junio del 2008. Esto ha empujado a la realizacién de un trabajo conjunto y
coordinado con las autoridades de gobierno y los otros participantes en la industria para
imponer medidas de bioseguridad a lo largo de toda la cadena productiva, de manera de
asegurar un adecuado control de la enfermedad.

La compaiiia cuenta con una buena dispersion geografica lo que le ha permitido diversificar de
cierta manera el riesgo, adicionalmente se han venido implementado mejoras sustanciales en
nuestra forma de producir donde, entre otras, podemos mencionar:

1)  Allin All out en los ingresos de smolts

2) Carga de jaulas con densidades a término

3) Reduccién de la densidad de cultivo

4) Reduccidén en la dispersion en el peso de ingreso de smolts y aumento en el peso promedio de
5) Ingresos de smolts mas sanos

6) Mejoras en la oportunidad y periodicidad de chequeo peces

7) Control de mortalidades

8) Restriccion al movimiento de peces

9) Monitoreo y vigilancia permanente de los centros en todas las etapas del proceso productivo.
10) Implementacién de medidas adicionales de bioseguridad en la totalidad de los centros de la empres:
11) Desinfecciéon de RILES y RISES



Medio Ambiente

La Empresa cumple con todas las normas medioanal@srue le exige la legislacion Chilena, ademéwptau
con las exigencias de estdndares mundiales poc@stepto ya que es una Empresa Exportadora daegiosd
alimenticios.

Los desembolsos efectuados por concepto de caldivas ambientales de concesiones de Acuicultura
son los siguientes:

2010 2009
MUS$ MUS$
Concepto
Estudio del medio ambier 3.88¢ 73.08:
Total 3.88¢ 73.08:

Gastos por el Trimestre



INTERES NO CONTROLADORA

Acuicultura Lago Verde Ltda. Filial
Invertec Ostimar S.A. Filial
Cexpromar Ltda. Filial
Invertec Seafood S.A. Filial
Totales

Acuicultura Lago Verde Ltda. Filial
Invertec Ostimar S.A. Filial
Cexpromar Ltda. Filial
Invertec Seafood S.A. Filial

Totales

Patrimonio
% Participacion % Participacion % Participacion
o rarticipac 31-Mar-10 . oroelpac 31-Dic-09 o Farticipac 01-Ene-09
Minoritaria Minoritaria Minoritaria
0,10000% 4 0,10000% 4 0,10000% 5
20,14000% 1.532 20,14000% 1.535 20,14000% 1.918
1,00000% 4 1,00000% 4 1,00000% 4
0,03610% 11 0,03610% 11 0,03610% 12
1.551 1.554 1.939
RESULTADO
% Participacion % Participacion
o Farticipac 31-Mar-10 ) aroepac 31-Mar-09
Minoritaria Minoritaria
0,10000% (0,20) 0,10000% (0,10)
20,14000% (2,50) 20,14000% (80,00)
1,00000% (0,10) 1,00000% -
0,03610% (0,20) 0,03610% 0,10
. (3,00) (80,00)




RESERVAS

RESERVAS POR RETASACION

31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Terrenos 2.932 2.932 2.932
Planta y Equipo 2.123 2.123 2.123
Equipamiento de Tecnologias de la Informacion (47) (47) (47)
Instalaciones Fijas y Accesorios (1.157) (1.157) (1.157)
Vehiculos de Motor 312 312 312
Otras Propiedades Planta y Equipo 1.029 1.029 1.029
Totales 5.192 5.192 5.192

OTRAS RESERVAS POR VPP

31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Invertec Seafood S.A. Filial 7.196 7.038 6.564
Acuicultura Lago Verde y Cia. Ltda. Filial 994 994 994
Empresa de Cultivos y Explotacion de Productos del Mar L Filial 14 14 14
Smoltecnics S.A. Coligada 19 19 19
Invertec Ostimar S.A. Filial 1.388 1.388 1.388
Totales 9.611 9.453 8.979

OTRAS RESERVAS

31-Mar-10 31-Dic-09 01-Ene-09
Menor valor en ventas de acciones propias Filial (168) (168) (168)
Totales -168 -168 -168




MOVIMIENTO ACCIONARIO

ANO 2010

CAPITAL AL 01/01/2010

AUMENTO CAPITAL AL 31/03/2010

CAPITAL AL 31/03/2010

_ MONEDA % No Capital No Capital % No Capital %
COMPANIA FUNCIONAL PARI::::PAC ACCIONES Em:resa ACCIONES Em:resa PARI:)%IPAC ACCIONES Em:resa PARI::::PAC
INVERTEC OSTIMAR S.A ) 79,86000% 383.096 2 0 0 0,00% 383.096 79,86000%
INVERTEC SEAFOOD S.A. usD 99,96390% 3 21 0 0 0,00% 3 21| 99,96390%
CEXPROMAR LTDA. usD 99,00000% - - 0 0 0,00% - o| 99,00000%
LAGO VERDE LTDA. usD 99,90000% - 1 0 0 0,00% - 1| 99,90000%
SMOLTECNICS S.A. usD 50,00000% - - 0 0 0,00% - - 50,00000%
SALMOFOOD S.A. usD 50,00000% 41 13 0 0 0,00% 41 13| 50,00000%
INVERTEC CORPORATIVO LTDA. usD 50,00000% - - 0 0 0,00% - - 50,00000%
ANO 2009
CAPITAL AL 31/12/2008 AUMENTO CAPITAL 2009 CAPITAL AL 31/12/2009
- MONEDA % No Capital No Capital % No Capital %
COMPANIA FUNCIONAL PARIE‘;‘IPAC ACCIONES Em:resa ACCIONES Em:resa PARE‘:‘IPAC ACCIONES Em:resa PARIE‘;‘IPAC
INVERTEC OSTIMAR S.A ) 79,86000% 383.09 2 0 o[ 0,00% 383.096 79,86000%
INVERTEC SEAFOOD S.A. ) 99,96390% 3 21 0 o 0,00% 3 21| 99,96390%
CEXPROMAR LTDA. ) 99,00000% - - 0 o 0,00% - o| 99,00000%
LAGO VERDE LTDA. ) 99,90000% - 1 0 o 0,00% - 1| 99,90000%
SMOLTECNICS S.A. ) 50,00000% - - 0 o 0,00% - - 50,00000%
SALMOFOOD S.A. ) 50,00000% 41 13 0 o 0,00% 41 13| 50,00000%
INVERTEC CORPORATIVO LTDA. ) 50,00000% - - 0 ol 0,00% - - 50,00000%




ANALISIS RAZONADO

INVERTEC PESQUERA MAR DE CHILOE S.A.
CONSOLIDADO
AL 31 MARZO DE 2010

31-Mar-10 31-Mar-09
Ingresos de la Explotacion (MUSS$) 11.766 26.208
Salmonidos 11.116 25.337
Ostiones 650 871
Costos de Venta (MUS$) -10.504 |  -25306 |
Salmonidos -9.940 -24.370
Ostiones -564 -936
Ajustes al Valor Justo (MUSS) 5.281 -1.363
Salmonidos 5.200 -1.194
Ostiones 81 - 169
Eliminaciones y mortalidades anormales (MUSS) -778 -13.874
Salmonidos -778 -13.874
Ostiones - -
Margen Bruto(MUSS) 5.765 -14.335
Gastos de Administracion -1.538 -1.300
Resultado Operacional (MUSS) 4.227 -15.635
Gastos Financieros (MUSS) -1.496 -1.848
Resultado no Operacional (MUSS) -350 4.139
Ganancia (Perdida) (MUSS) 2.381 -13.344
UTILIDAD (PERDIDA) POR ACCION 0,0102 -0,0573
Ingresos:

A Marzo de 2010 a nivel consolidado las ventas fueron de U$11,8 millones, vale
decir US$14,4 millones menos que igual periodo del afio 2009 representando una
disminucion de 55%. El salmén salar alcanz6 una cosecha de 527,38 toneladas
brutas a Marzo de 2010, inferior a las 5.598,90 toneladas brutas cosechas en el
mismo periodo del afio anterior. Por su parte el salmon coho alcanz6 una cosecha
de 777,36 toneladas brutas cosechadas durante el primer trimestre 2010, muy
inferiores a las 2.834,55 toneladas brutas cosechadas mismo periodo afio anterior.
Por ultimo se agrega la produccion de trucha que no se contaba desde Noviembre
2002. La cosecha a Marzo 2010 correspondio a 1.624,44 toneladas brutas.

La disminucion en las cosechas a Marzo 2010 al ser comparadas mismo periodo
afio anterior, se explica por el adelanto en las cosechas, producto del virus ISA.



Lo que afecto a la industria entre el 2° semestre 2008 al 1° semestre del 2009.

A pesar de los menores niveles cosechados, se observa un alza en los precios de
ventas en las especies de salmonidos y trucha.

En el caso del salmon salar, se presenta un aumento en el precio de las porciones
gue promedia US$ 10,49 por kg a Marzo del 2010, el precio promedio de la
especie salar fue de US$ 5,35 /kg,

Por su parte, el precio del salmén coho ha presentado un aumento en
comparacion al mismo periodo afio anterior, promediando US$ 7,25 kg.

Esto debido a la innovacion de producir porciones de de esta especie a US$ 11,32
kg. promedio. El destino de este producto fue principalmente Europa.

El precio promedio 2010 muy por sobre el precio promedio de la especie a US$
4,31 kg mismo periodo afio anterior.

Las ventas de ostiones a Marzo del 2010 han mostrado una caida tanto en precio
como en volumenes, lo que se traduce en menores ingresos por US$0,2 millones,
gue representan una caida de un 22% con respecto a igual periodo del afio
anterior.

Costos de explotacion:

El costo de ventas en el area salmones a Marzo-2010 alcanza los US$ 9,43
millones, lo que representa una disminucion significativa de 70,84% con respecto
al costo del mismo periodo del afio anterior. Esto se debe a los efectos del virus
ISA en la produccion de salares de la empresa y al referido bloom de algas que se
materializaron principalmente en el primer trimestre del afo anterior. Las
cosechas de salar del primer trimestre del afio 2010, representan un 4,17% del
total cosechado a Diciembre del afio 2009. Sin embargo las cosechas de trucha a
Marzo 2010 representan un 12,85% del total cosechado a Diciembre del afio 2009.

Situacion de la empresa:
A la fecha de este informe no se tenia conocimiento de ningun centro afectado por
el virus, ni bajo sospecha de él.

Respecto de la situacion de caja, esta se ha mantenido dentro de los parametros
esperados para este primer trimestre. Los costos financieros disminuyeron su
exposicion, explicada principalmente por el ajuste a la baja en las tasas de interés.

Con respecto al cambio a la norma contable internacional IFRS, el valor neto de
realizacion presentd un resultado positivo de MMUSD$ 5,2, comparado con igual
periodo del afio anterior que fue de MMUS$ (1,2).

Esto se debe al aumento en el crecimiento promedio en el pez y la no presencia
del virus ISA.

En conclusién, el primer trimestre del afio 2010 sin lugar a dudas marco ya el
punto de inflexion en las curvas de margenes mostradas en los estados de



resultados operacionales con cifras positivas. Lo anterior se ve expresado en los
resultados mostrados al primer trimestre por MUS$2.384 versus los MUS$(13.265)
del mismo periodo del afio anterior.

Andlisis de diferencia entre valor libro y valor ec ondmico o de mercado de
los principales activos

Los activos biologicos se valorizan a su valor justo menos los costos estimados en
el punto de venta.

Los activos fijos materiales se contabilizan a su valor revalorizado, que es su valor
razonable, en el momento de la revalorizacion, menos la amortizacion acumulada
y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro de valor que haya sufrido.
Las revalorizaciones se haran con suficiente regularidad, para asegurar que el
importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del que podria
determinarse utilizando el valor razonable en la fecha del balance.

El valor razonable se determina a partir de la evidencia basada en el mercado que
ofrezca la tasacion, realizada habitualmente por expertos independientes
cualificados profesionalmente.

Los activos expresados en moneda extranjera se presentan al tipo de cambio
vigente al cierre del periodo.

Analisis de las principales variaciones en el merca do, en la competencia y en
la participacion relativa

Industria del Salmén

A Diciembre de 2009 las exportaciones chilenas de salmén y trucha alcanzaron los
USD 1.557 millones, un 11,9% menos que el mismo periodo el afio anterior. En
términos de volumen, los envios llegaron a 280 mil toneladas netas de producto,
representando una disminucion del 17,9%.

Respecto de la participacion de los mercados de destino, Japon fue el principal
con un 35,7% de las ventas seguido de EEUU con un 29,2%. Mé&s atras se ubica
Latinoamerica con un 13,1% y la UE con un 8,5%. En cuanto a los retornos por
especie de las exportaciones chilenas, el salmén atlantico lidero la lista con un
56%. Mas atras se ubicaron el salmon coho y la trucha con un 15,8% y 28,2%
respectivamente.

En cuanto a la evolucion de precios en los mercados, en EEUU el precio del
salmon atlantico fresco ha seguido una tendencia al alza llegando a Diciembre a
cifras un 16% por sobre 2008 y con una recuperacion del 48% durante el afio. En
Noruega, el precio del salmén atlantico tuvo una baja a partir de Julio, sin embargo
a Diciembre se ubica a niveles de un 17% por sobre el mismo mes del afio
anterior. En Japon, tanto el salmén Coho y la Trucha siguieron con una tendencia



al alza llegando a Diciembre a niveles de precio un 12% y 15% por sobre Enero
2009.

Industria del Ostién

A Diciembre de 2009 las exportaciones chilenas de ostion del norte han alcanzado
los USD 12,8 millones, esto es una disminucion de 38% respecto a la misma
fecha de 2008. En términos de volumen, alcanzaron las 1.512 toneladas de
producto, representando una baja del 20%. Mientras el fresco solo representa un
5%, el congelado sigue siendo el principal formato exportado con el restante 95%.
En cuanto a los precios, a Diciembre siguieron bajando llegando a niveles un 7%
menor que el promedio del afio. De esta forma han disminuido en promedio de la
industria un 6,8% con respecto al mismo periodo del afio anterior.

Respecto a los mercados de destino, a Diciembre de 2009 Francia concentra la
mayor parte de las exportaciones chilenas con un 83%, seguido por Australia e
Italia, con un 3,5% y un 3% respectivamente.





